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Wiecznej przyjaźni z Polska
pragnie Cicchosiowacja
Ikiposc miii. Benesza w parlamencie

Praga, 26. 4. (Pat), Minister spraw

żagranicznycb Benesz wygłosił na plenar-
nem pos.edzeniu parlamentu ekspose. w

którem podkreślił aktualne zagadnienia
międzynarodowe, zatrzymując się dłużej
nad projektem paktu czterech. W wyczer
pujących wywodach minister wypowiedział
się kategorycznie przeciwko proj'ektowi ja
kiegokolwiek dyrektoriatu w Europie
stwierdzając, że rezultatem Wielkiej Woi

ny fest RÓWNOŚĆ PAŃSTW MAŁYCH f
WIELKICH oraz zasada zatwierdzania

wszystkich spraw międzynarodowych na te
renie Ligi Narodów.

Stwierdziwszy że Mała Ententa iest

czynnikiem stabilizacji w Europie środ k o

wej, minister omówił następn'e stosunek

Czechosłowacji do poszczególnych państw.
NASZE STOSUNKI Z POLSKA - oświad

czył Benesz -

, ROZWIJAJĄ SIĘ CORAZ

LEPIEJ. Ostatnie wydarzenia w polityce
międzynarodowej, o których mówiłem, o-

dezwały się iednakowem echem w Polsce
i państwach Małej Ententy, autom atvcznłe

powodując wzajemne zbliżenie. W Polsce

podobnie, jak w Czechosłowacji z uwagą
śledzą od kilku miesięcy tendencie do tzw

równowagi europejskiej, tendencję do bez

pośredniego porozumienia mocarstw, a

zwłaszcza tendencję do prowadzenia pew
nej polityki mocarstw, któraby zdecydowa
ła o interesach państw mnieiszvch. POL
SKA, KTÓRA ZUPEŁNIE SŁUSZNIE DUM
NA JEST ZE SWEJ TRADYCJI NARODO
WEJ, ZE SWEJ ROLI HISTORYCZNEJ, Z

ROLI, KTÓRĄ W ŻYCIU EUROPY W PRZY

SZŁOŚCI MA PRAWO ODEGRAĆ. JEST W

DANYM SENSIE JESZCZE BARDZIEJ CZU
ŁA W TYCH SPRAWACH, NIŻ MAŁA EN
TENTA.

Ze względu na to, że plan paktu czte

recb bezpośrednio godz'i w sprawę granic

Polski, zajęła Polska podobne stanowisko

iak Mała Ententa w tych wszystkich spra
wach. Przy tej sposobności chciałem tylko
przypomnieć to, co powiedziałem o stosun
ku do Polski w moiem ekspose o pakcie
Małei Ententy w dn. 1 marca rb. Nasze

stosunki z Polską są coraz bardziej przy

jazne. Świadomość wspólnych interesów

stale wzrasta, przyczem z obu stron sp e
cjalne zainteresowania strony jednej i dru-

giej są w planie respektowane. Jestem

przekonany, że dzisiejsze wydarzenia w E-

uropie i konieczny dalszy rozwój polityki
europejskie' automatyczn'e doprowadzi nas

do ostatecznego wytknięcia naszych sto
sunków na dalszą przyszłość. Nasza poli
tyka zagraniczna ma w programie PORO

ZUMIENIE SIĘ Z POLSKA O CHARAK
TERZE WIECZNEJ I TRWAŁEJ PRZY
JAŹNI.

Nowa fla*fa prezydenta
Rzeszy

Berlin, 26. 4. (PAT). Ogłoszone zostało roz

porządzenie o zmianie flagi prezydenta Rze

szy. Nowa flaga przedstawia czworobok z or-

tem Rzeszy na złotem polu, obramowanem
'zarno-biało-czerwonemi barwami.

Całopalenie dz*e!
Marksa naturalnie

w Niemczech
Berlin, 26. 4. (Pat), Bibljoteki i wypo

życzalnie ksążek w Berlinie otrzymały o-

kólnik miejscowej komisji, powołanej do tę
pienia literatury wywrotowe!, zawierający
czarną listę książek i pism marksistow
skich, znajdujących się na indeksie. W naj
bliższym czasie odbędzie się na placach
miast publiczne spalenie usuniętych przez

wspomnianą komisję dzieł i wydawnictw,
Termin tego autodafć zostanie niebawem

ogłoszony.

Paderewski ebnwalelem
henorwwum iniaila loza%n*f

Zurych, 26. 4. (PAT.) Rada miejska mia.-ta

Lozanny postanowiła nadać Ignacemu Pade
rewskiemu i jego małżonce godność obywateli
honorowych w dowód uznania i podz'-w.j lud

rości miasta dla naszego rodaka. Pad( -ewski

jest 7 z rzędu obywatelem honorowym Lo
zanny, a pierwszym od r. 1916, kiedy godność
tę O'trzymał Wilson.

Porali wreszcie zrozumiał
Ze Polska n!gdd nie odda Pomorza

Paryż, 26. 4 . (PAT). Korespon*
dent ,,Echo de Paris" Pertinax donosi
z Waszyngtonu, że premier MacDo*
nald odbył konferencję z senatorem
Borahem. b v łv m przewodnic'zącym
komisii spraw zagr. senatu. W cza*
sie tei rozmowv mota bvć naruszana

również sprawa POMORZA. Jest

rzeczą chąrajctąrystyczną - donosi

Pertinax — że senator Borah. wvbitnv

przedstawiciel amervkań*kiei ideolo*

gji rewizionistveznei, wpłvwać mia*
na Mac Donalda. abv ten nie nnp-.c^oł

sorawy Pomorza, podkreśla iąc. że
POLSKA NTGDY NIE ZGODZI
STĘ NA ODDANIE POMORZA

którego będzie broniła do ostatka si*
?ą oręża.

Również Paris Midi'" w korespon*
riencii Perreux z Genewv donosi, że
Mac Donald "rial zaniechać porusza:
nia sorawv Pomorza, zdaiac sobie
sorawe. że ZAGADNIENIE TO
KRY.TE W snnip SPRO*
WOKOWANIA WOJNY.

Polska i M a Eo(enia nic zasypiają
gruszek w popiele

Paryż. 26. 4. (PAT). Agencja Havasa poda
je z W aszyngtonu, że równolegle z rozmowa*

mi prezydenta Roosevelta z Mae Donaldem i

Herriotem odbywa się żywa wytn'ana poglą*
dów między ambasadorem R zplitej Patkiem

a przedstawicielami państw, wchodzących w

skład M alej Ententy. Jednocześni-* agencia
Havasa informuje że ambasador Patek ma zlo

żyć departamentowi stanu memorjal, odzwier*

ciadlający program ustalony ostatnio na kom

ferencji w Bukareszcie przez blok państw
agrarnych. Prawdopodobnie d'epartament sta,
nu zaznajomi się bezpośrednio z poglądami
Polski i Małej Ententy w sprawach bieżących
przed przyjazdem do Waszyngtonu włoskiego
ministra finansów Junga.

Taniec dolara i fnnfa
na g?e!dach enropcfshich

Warszawa 26- 4 . (PAT). Zwyżka funta

Rterlinga. jaka ostatrńo miała miejsce, zosta
ła opanowana. Wczoraj od rana na giełdzie lon

dyńskiej, a także i na innych giełdach euro

pejskich kurs funta system atycznie zniżkuje.
Na giełdzie londyńskiej za jeden funt ort.t- wv

płąćach na Paryż płaeono przed otwarciem

giełdy 88,75, przy otwarciu 88,81, następnie
88,43, a około godz. 13 .30 88,21, Na giełdzie
warszawskiej oficjalny kurs dewiz wig.elskieh
spadł na 30,95 i 30,90 wobec 31.35 w dn'u

przedwczorajszym.
D o l a r zniżkował wczoraj w dalszym ciągu.

Wobec znaczniejszej zniżki funta sztecl. niż
d o l a r a kurs dewiz amerykańskich w Londynie
kształtował się zwyżkowo. O ile przedwczoraj
za 1 funt przy wypłatach na Nowy York no
towano 3,89, to wczoraj tylko 3,87%, a na
stępnie 3,86.

Na giełdzie warszawskiej kabel na Nowy
York notowany był 8 ,0 0 d o8,05, a czek 7,95

MoMcrcncia rozbrojeniowa
wznowiła prace

Poprawki polskie i francuskie do brytyjskiego proiekfu
konwencji pokofowef

Genewa, 26. 4 . (PAT.) Komisja główna
konferencji rozbrojeniowej wznowiła wczoraj
swoje prace pod przewodnictwem Hendersona.

Posiedzenie wypełniły deklaracje delegacyj,
które przedstawiły poprawki do pierwszej
części projektu konwencji delegacji h'ytyj-
skiej, dotyczącej bezpieczeństwa.

Delegat polski minister Raczyński podkre
ślił, że poprawki polskie odpowiadają idei

projektu brytyjskiego, zmierzającego da

ciągnięcia państw nie będących członkami Li
g i do współpracy nad zapewnieniem pokoju,
utrzymując jednocześnie kompetencje orga
nów Ligi Narodów.

Delegacja francuska złożyła notę, w której
precyzuje swoje stanowisko wobec propozycyj
brytyjskich. Delegacja francuska oznajmia, że

nie może wypowiedzieć się w sprawie paktu
konsultatywnego dopóty, dopóki państwa nie

będące członkami Ligi tego nie uczynią i przy- I

pominą, że wypowiedziała swój pogląd już w

memorandum z lipoa 1932 r. Delegacja fran
cuska sądzi, że ewentualna konsultacja mo
głaby być przeprowadzona przez przyszłą stałą
komisję rozbrojeniową. Dalej delegacja francu
ska kładzie nacisk na konieczność układów

regjonaŁnycL FRANCJA BĘDZIE STARAŁA

SIĘ O TO, ABY NIE UCZYNIONO NIC, CO

MOGŁOBY OSŁABIĆ LIGF- NARODÓW.,

Gen. Górecki odpłynął
do Ameryki

Przed wnlazdcm orznięiy bill
przez nrez. Lcbrnna

iDrljiiticra
Paryż, 26. 4. (Pat). Prezes FIDAC. gen.

Górecki przyjęty był wczoraj przez prezy
denta republiki francuskiej Lebruna. Ge
nerałowi Góreckiemu towarzyszył wice
prezes FIDAC. na Francję prof, Blauchart,
oraz poseł Tander. Również w dniu wczo
rajszym generał Góercki przyjęty był
przez premjera Daladiera. Generał Górec
ki w dniu wczorajszym opuścił Paryż i u-

dał się do Cherbourga. skąd na okręcie
,,Majestic" odpłynie do Ameryki.

Sir Chamberlain
dziekule za wyrazy

nznania
Londyn, 26. 4, (PAT). Sir Austin Chamber

lain zwrócił się do londyńskiego korespondent
ta PAT. z prośbą o zamieszczenie wprasie
polskiej następującego oświadczenia: ,,Sir Au*
stin Chamberlain, który otrzymał od towas

rzystw i związków z Polski wielką ilość wyra;
zów podziękowania i sympatji, nie mogąc pos
dziękować wszystkim indywdualnie, prosi
wszystkich zainteresowanych o przyjęcie na

tej drodze jego serdecznych podziękowań za

dowody uznania'*.

Bronisławowi Hubcrmanowi
nie wolno Koncertować

w Hiiemezeeli

Londyn, 26. 4 (PAT). ,,Manchester Guar
dian" donosi, że w Niemczech zabroniono kon
certować znanemu skrzypkowi Bronisławowi

Hubermanowi. Zakaz ten odnosi się również
i do pianisty Schnabla, który razem z Huber-
manem miał koncertować w Berlinie.

Rugi iv Rzeszy
Berlin, 26. 4. (PAT.) Pruskie ministerstwo

oświaty usunęło 30 profesorów uniwersytetu
i wyższych zakładów naukowych we Frankfur
cie nad Menem, Marburgu, Ńrólewca, Ge
tyndze i innych miastach. Dalsze rugi są ocze
kiwane. Równocześnie przeprowadzane są d al
sze zmiany na odpowiedzialnych stanowiskach

administracji krajowej. Usunięci zostali dwaj
prezydenci regencji w Magdeburgu ora? Kolo-

nji. Prócz tego zmuszono do dymisji 18 land-
ratów.

Hiepura w Niemczech
iesi Włochem”

Lipsk, 26. 4 (PAT). ,,Ufa" berlińska, rekla
mując nowy film Kiepury ,,Pieśń dla ciebie'',
zamilcza zupełnie pochodzenie polskie naszego

rodaka, podając wszędzie, że jest on śpiewa
kiem włoskim. T o samo czynią kina lipskie
i drezdeńskie Jedna z gazet weimarskich

stwierdza nawet, że Kiepura przed 7 laty na*
turalizowal się jako Włoch i ,,nie jest Ży*
dem".
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Autor niniejszego artykułu, znany pu
blicysta ekonomiczny dr. Roman Batta-

Slia, rozważając amerykańskie projekty
gospodarcze, dochodzi do pesymistycz
nych wniosków dla polityki Roozecelta.
Aczkolwiek niezupełnie zgadzamy się z

poglądami autora— w tykul zamieszcza
my, jako interesującą charakterystykę (r
becnej sytuacji- (Przyp- Red-).

Odstąpienie Ameryki od parytetu zło
ta. oraz spadek kursu dolara o ca io%

głęboko wstrząsnęły opinją gospodarczą
świata. Tym razem bowiem - zdaje się
nie ulegać wątpliwości, iż nie chodzi o za
rządzenie przejściowe, spowodowane Kry
tyczną sytuacją bankowości (jaik to mia
ło miejsce w marcu r. b.) 'ecz, że o nową

politykę finansową St. Zjedn. ZaniepoKo-
jenie międzynarodowych kół finanso
wych i gospodarczych jest tem większe,
że dotychczasowym zmianom towarzyszą
zapowiedzi nowych. Prezydent Roose-

velt zamierza bowiem zrealizować
wkrótce program gospodarczy wręcz te.

wolucyjny, zrywający w znacznej mierze
z gospodarką liberalną, a dążący do opai-
cia gospodarstwa na zasadach planowych.
Zamierza on podobno przeprowadzić da
leko idącą reglamentację i kontrolę pro
dukcji rolnej i przemysłowej, skrócić zna
cznie tydzień pracy, kontrolować poziom
cen, wprowadzić z jednej strony maksy
malną granicę uposażeń, z drugiej grani
cę minimalnych płac. Wszystkim tym
zapowiedziom towarzyszą wreszcie żąda
na ze strony amerykańskich sfer gospo

darczych, aby rząd amerykański wkro
czył na drogę dewaluacji i inflacji.

Porzucenie przez Amerykę waluty viO

tej właśnie w momencie, gdy rozpoczy
n a ją się obrady konferencji waszyngtoń
skiej, mającej stanowić przygotowanie uo

światowej konferencji londyńskiej, jest
wysoce znamienne. Krok ten godzi bez
pośrednio w interesy Anglji i Francji.
Oba te kraje zainteresowane są bowiem
w utrzymaniu waluty złotej na płaszczy
źnie światowej, co w razie porzucenia lej
waluty przez Amerykę zdaje się być wy
soce wątpliwe.

interes Anglji polega na tem, te je
dynie przy istnieniu waluty złotej na pła
szczyźnie międzynarodowej ciągnąć ona

będzie m o gła nadal korzyści gospodarcze,
a zwłaszcza polityczno-handlowe z dewa
luacji funta i posiadania waluty elastycz
nej. Dla Francji zaś istnienie waluty zło
tej to kwestja zachowania bogactw na
gromadzonych w kolosalnych, przeszło
80 miljardów fr. wynoszących, zapasaJi
złota. Porzucenie waluty złotej na pła
szczyźnie międzynarodowej byłoby bo
wiem połączone ze znacznem obniżeniem

się wartości złota.

Odstąpienie przez Amerykę od paryte
tu złota w momencie rozpoczęcia obrad

waszyngtońskich może być przeto ponie
kąd również i posunięciem taktycznem,
próbą presji na Anglję i Francję. Pora

pewnemi ogólniejszemi momentami poi -

tycznemi chodzi tu niewątpliwie o spra-

,wę długów wojennych. Państwa dłużm-

cze, europejskie nie zamierzają — jak
wiadomo — spłacać w dalszym ciągu na-

leżytości z tego tytułu. Tymczasem w

obecnych warunkach St. Zjednoczone
zainteresowane są w utrzymaniu waluty
złotej jedynie w wypadku, gdy otrzymy
wać będą cd zagranicy swe wierzytelno
ści, a w pierwszym rzędzie długi wojen
ne. Gdyby natomiast — co zdaje się być
niemal pewnem — znaczna nadwyżka
amerykańskiego bilansu płatniczego mia
ła okazać się fikcją, to wówczas dalsze

podtrzymywania waluty złotej, a wraz z

nią nadmiernie wysokiej wartości dolara
i złota byłoby niebezpiecznem dla gospo
darstwa amerykańskiego.

Istota trudności gospodarczych St.

Zjedn. polega bowiem na tein, że nau-

mierny spadek cen toiyarów i usług, ~ów-

noznaczny ze zwyżką wartości pieniężnej,
zdezorganizował życie gospodarcze, a

zwłaszcza finansowe Ameryki. Odbiło

się to przedewszystkienj na sytuacji ban
kowości. Niepodobieństwem okazało s;ę

spłacanie wysokich długów bankowych,
których wartość realna wzrosła kilkakro
tnie wskutek spadku cen. Zastawy dłu
gów tych, a więc aktywa bankowe stra
ciły znacznie na wartości, nie pokrywa
jąc sum dłużnych. Nastąpiło ogćbae Kztt~

mrożenie** aktywów. Położenie wreszcie

skomplikowała panika, która wybuchła
wśród publiczności.

W warunkach tych istniały jedynie
dwa wyjścia. Albo zwyżka cen, albo ob
niżenie w artości pieniądza. Pierwszego
nie udało się dotychczas zrealizować. Nic

dziwnego przeto, że szeroki ogół znęka
nych kryzysem domaga się coraz natar
'czywiej przejścia do dewaluacji i mfh-

cji, jako tych posunięć, które obniżając
wartość dolara, spowodują ożywienie żv-

cia gospodarczego i powrót do równowa
gi. Jest to być może nieco powierzcho
wne ujmowanie zagadnienia, jest to ryzj -

kowny skok w niepewne, lecz jest to ten
dencja, która wyraźnie zaczyna domino
wać w St. Zjednoczonych, znajdując pe
wne uzasadnienie w deficytowości budże
tu państwowego, oraz w konieczności

znalezienia odpowiednich funduszów ra

akcję interwencyjną, którą rząd zmuszo-

Antagonizm pomiędzy hitlerowcami a nie.

miecko.narodowymi zaznacza się coraz wyraź,
niej. N a zebraniu prawników niemieckoona*

rodowych, prezes frakcji parlamentarnej stron

nictwa Hugenberga p oseł Schmidt' oświadczył,
że stronnictwo jego p ozostać musi w rządzie
i chce z narodowymi socjalistami współpraco3
wać nad odrodzeniem państwa. Z uwagi je*
dnak na swoją przyszłość i tradycje, domagać
się musi równouprawnienia. Partja niemiec.
komarodowa wspólnie ze Stahlhelmem wal.

czyla przeciwko marxizmówi, gdy jeszcze nie

było narodowych socjalistów.

Europejscy mężowie stanu naśladuj% obec
nie Guliwera - - bez przerwy podróżują Pan

Mac Donald pojechał do Rzymu zbawia! świat
i pokój, a przywiózł stamtąd niesławnie zmar
ły projekt dyrektorjatu czterech. W tymże
Rzymie, w czasie Wielkanocy widziaao pa
nów: Papena, Goeringa i Dollfussa.

Wyniki tej ostatniej podróży nie są oficjał
nie znane.. Wydaje się jednaa, że do konstela

cji ezwórpprozumienia — Włochy, Niemcy,
Ausćrja, Węgry — tym razom nie doszło.

Wszystkie te cztery państwa są eoprawda
zwolennikami rewizji traktatu, cóz kiedy każ
de z nich te rewizje sobie inaczej wyobraża,

P. Mac Donald znowu i p. Herriot popłynę
li do Waszyngtonu, zaledwie jednak premjer
angielski zdołał przywitać się z RooseveHem,
już megafony transatlantyckie roztrąbily no
wy ,,rozkład jazdy" i biedny a niestrudzony
Mac Donald musi oto jak na skrzydłłach lecieć
z nową wizytą do.. Berlina.

Wspomnijmy jeszcze pielgrzymkę pana Ti-
tulescu do Paryża i Londynu.

Zdawać więc mogłoby się, że Genewa, jako
centrum polityki międzynarodowej zeszE na

Wojska japońskie otrzymały rozkaz

wstrzymania operacyj wojennych na połu
dniu od Wielkiego Muru, wobec usunięcia
niebezpieczeństwa chińskiego na granicy
prowincji Dżehoł i odrzucenia Chińczyków
na odległość, uniemożliwiającą im kiero
wanie ognia artyleryjskiego na Wielki Mur.

Wcjska japońskie cofną się w kierunku

Wielkiego Muru wtedy, gdy zostanie uzy
skana pewność, że Chińczycy nie zamie
rzają ponownie atakować. Japończycy
bombardować będą jednak oddzi'ały chiń
skie, które wkroczyły do strefy neutralnej,
powstałej wskutek wycofania się wojsk
japońskich.

Ze źródeł japońskich donoszą, że woj
ska mandżursko - japońskie zbliżające się
- jak doniosły depesze — do Pekin* i

Tien-Tsinu nie mają zamiare okupowanie
tych miast

Komunikat tanońelci efwMtdu, ia aba-

ny będzie prowadzić zarówno wobec ban
kowości, jak i wytwórczości, oraz wy
miany.

Istotne przyczyny ostrych form, jak:e
przybiera przesilenie w Ameryce, leżą w

dysproporcjach charakterystycznych w

dobie powojennej i szczególnie jaskraw o

występujących za Oceanem. Rozwój tc-

chniki produkcyjnej, oraz inflacja kredy
towa przy równoczesnem ograniczeniu
możliwości ekspansji kapitalistycznej ra

płaszczyźnie światowej — oto właściwe

głębokie przyczyny zła. Nazewnątrz cha
rakteryzują je takie zjawiska, jak nadpro
dukcja, bezrobocie, minimalne wyzyska
nie zdolności wytwórczej, panika szero
kich mas. I tutaj przeto bynajmniej me

wydaje się dziwnem, iż prezydent Roose-

velt zamierza szukać ratunku na drodze

przejścia do gospodarki planowej.
Od pobożnych intencyj do realnych

czynów droga jest jednak daleka i trn-

Tegoź dnia na wiecu hitlerowców w Berli
nie poseł narodowo.socjaiistyczny Schulz zaa.

takowa! niemiecko.narodowych, oświadczając,
że po załatwieniu się z marxistami przyszła ko.

lej na reprezentantów ,,przesądów stanowych".
Wstępując do rządu, hitl'erowcy nie mieli wol

nych rąk, ponieważ zabrali ze sobą ,,bracisz.
ka", z którym teraz właśnie skończyli. Jest
to aluzja do niemiecko.narodowych. Schulz
z ironją podkreślił, że skoro padły wzgórza,
runąć muszą j góry (aluzja do nazwiska Hu.

genberga).

plan dragi. Jednakowoż pogląd taki byłby myl
ny. Losy konferencji rozbrojeniowej rozstrzyg
n%się w Genewie, a wyniki tej konfereaeji nie

wątpliwie zdecydują o polityce europejskiej
najbliższych lat. Próbowano inż przecież roz
strzygać poza Ligą, poza Genewą wielkie pro
blemy polityki europejskiej. Próby te zrwsze

zawiodły.
Niemniej wznowienie obrad konferencji

Rozbrojeniowej teraz właśnie, w czasie mini-

sterjalnej wędrówki narodów śladami Guliwe
ra ma w sobie coś wprost paradoksalnego.

,,Journal des Debats" z 23 bm bardzo słu

sznie zwraca uwagę, że konferencja rozbroje
niowa obradująca przeszło od roku dąży wszel

kiemi siłami do - osłabienia nrrodów poko
jowych, a wzmocnienie tych, które pragną woj
ny. Jak na działalność konferencji, której ce
lem jest rozbrojenie i pokój jest to .,.mało lo
giczne.

,,Wszystko działo się na tej konferencj'. za
wsze tak — pisze p. Berntis — jak gdyby u-

siłowano tylko ułatwić drogę rzcżnikom i re
wizjonistom". Autor ostro osądza wszystkie
kolejne rządy Francji, które szły po linii tych

cnie prowadzona akcja wojskowa ma na

celu wyłączenie odepchnięcie oddziałów

chińs'kich, które, usadowiwszy się przy
Wielkim Murze, prowokowały stale woj
ska mandżursko - japońskie. Twierdzenie

to jest zgodne z kilkakrotnie powtarza-
nem oświadczeniem rządu japońskiego, któ

ry zapewnił oficjalnie, że zajęcie P ek nu

i Tien-Tsinu nie leży w jego zamiarach, a

właściwym celem obecno'ści wojsk man
dżursko - japońskich w prowincji Jeho!
iest utrzymanie ładu i pokoju oraz oczy
szczenie kraju z grasujących na jego tere
nie luźnych band chińskich.

Źródła japońskie stwierdzają, że gene
rałowie chińscy zgromadzili ogromne ilości

wojska, tak, iż na samym lewym brzegu
rzeki Lan-Ho jest około 16 dywizyj, tj, siły
6—7 razy większe od sił mandżursko - ja
pońskich, Wzbudza to podobno ogólny j
niepokój i ogromnie aacs'y*' petadanin.

dna. Szczególnie trudną wydaj'e się ona

być w St. Zj'ednoczonych. Życie gospo
darcze Ameryki oparte jest bowiem od

przeszło wieku na zasadach liberalizm u,

głęboko zakorzenionego w społeczności
amerykańskiej. Swoboda działania gos
podarczego i dążenie do zysku osobiste
go, oto dwa podstawowe czynniki, na

których opierał się rozwój gospodarki
amerykańskiej. Czynniki te, które by y

czynnikami twórczemi w gospodarce ,li-
beralno-kapitalistycznej, musiałyby a*,
tomiast działać hamująco w gospodarce
planowej. Gospodarka ta może się b. -

wiem rozwijać tylko tam, gdzie istnieje
silna i zwarta organizacja społeczna,
podporządkowująca się dyrektywom cen
tralnego organu planującego, t. j. pań
stwa, tylko tam, gdzie psychika gospo
darcza ogółu opiera się nietylko o prze
słanki wypływające z zysku indywidua.'*
nego, ale i inne momenty, jak przede-
wszystkiem o poczucie dobra ogółu.

Coprawda istnieje w St. Zjednoczo
nych daleko idąca koncentracja produk
cji, istnieją kartele i trusty, mogące sta
nowić podstawę dla organizacji planowej
gospodarki.. Mimo swego znaczenia n e

są one jednak wystarczające, dla prze
tworzenia życia gospodarczego Ameryki
w sposób pozwalający na przejście do

gospodarki planowej.
W warunkach tych obawiać się nale

ży, iż posunięcia, projektowane przez
Roosevelta, zamiast przyczynić się do

przywrócenia równowagi gospodarczej,
pogłębią jedynie panujące trudności i

wzmogą chaos. Ameryka — w całem te
go słowa znaczeniu — gotuje się do sko
ku w niepewne. Czyni to zarówno na

odcinku walutowym, jak i na odcinku

gospodarczym. Zamierza ona realizować

nowy wielki eksperyment. Zainteresowa
nie eksperymentem tym musi być ogól
ne, albowiem skutki jego dadzą się od
czuć nietylko St. Zjednoczonym, ale i

światu całemu.

że rewizjonistów i rzeźników. Błędem było że

Francja nie opublikowała doknzcentów o t aj
nych zbrojeniach niemieckich, błędnym był
,,plan tak zwany ,(konstruktywny, a w rzeczy
wistości destruktywny Paul - Boncoura, ,,plaa
zdaniem p. Bernusa — ,,absurdalny, oparty na

chimerze jednolitego typu armji, korzystny
dia Niemiec" błędem też i to jaknajpoważ-
niejszym była deklaracja z dnia 1 1 grudnia
ub. roku, w której Francja wraz z innemi

państwami uznała w zasadzie .,Gieichberechti-
gung".

Projekt angielski - - czytamy dalej — któ

ry obecnie będzie dyskutowany jest wręcz zły
i niebezpieczny, podobnie jak i poprzednio wy

suwany projekń Hoovera. W szystkie t e kombi
nacje oparte są na błędnej zupełnie przesłance,
że, jeśli Francja i inne państwa zredukują
swoje zbrojenia to Niemcy zgodzą się na to,
b y dalej n ie dozbrajać. Deklamuj.-) się o kontro

li zbrojeń, trzeba jednak być pozbawionym
zdrowego rozsądku, żeby myślę' poważnie o

kontroli hitlerowskich Niemiec. Co się łyczy
zamiarów Niemiec wobec dalszego zbroje-nia
się to tylko dumie mogą mieć co do tych za
miarów wątpliwości" .

,,Przedstawiciele Francji na konferencji roz

brojeniowej — kończy p. Bemus — powinni
też pamiętać o aferze hirtenberskiej, dzięki
której stwierdzono, że dwóch ,,rczbrajaczy" i

rewizjonistów dostarczało w sekrecie materjal
wojenny Węgrom. Karabiny hirtenbersfcie są.

jeszcze w Austrji, a dochodzą teraz wieści, że

wysyłka broni do Węgier odbywa się przez
Bułgarję."

Polska wskazała konferencji rozbrojenio
wej właściwą drogę i jedynie prcjekt polski O'
calić ją dziś może od rozbicia pizez ,^ozbra
jaczy" oraz od okrycia się śmiesznością przez

rajd Guliwerów, startujących do wyścigu zbro
jnego poza jej plecami.

Nieprawdziwe p ogło ski
W związku z pojawiającetni się coraz

częściej pogłoskami o zamierzonej jakc-
obniżce uposażeń urzędników pań

stwowych, należy przypomnieć, że pogło
ski te ukazywały się już niejednokrotn'e
i że minister skarbu miał sposobność za
przeczenia im, zgodnie z ustosunkowa
niem się czynników tmdfiwsmtk do tego
wwvVeala.

Rcwoln(otng program gospodarczy
Amcrykaóski skok i%' niepewne

Padły wzgórza, runą i góry
Pierwszy D6f miedzy hitlerowcami a nicmlecko-

narodowymi

Podróże Guliwerów I wyścig
,,rozbrafaczy" na lorze genewskim

flłwie armiepod Wielkim nurem

JapoAczycy wstrzymali marsz na Pekin
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Od DaHconów przez Alpy i nad Alryha
Polscylotnicy wImprezach międzynarodowych

Tegoroczny sezon lotniczy będzie bardzo u-

Xozmaicony, Nie mamy coprawdą w tym roku

największej atrakcji - 'mięĄzyuarodowego koń

kursu samolotów turystycznych, t. zw, Clial-

leng'u, który urządzany jest zawsze w latach

parzystych, ale i tak program in pic/ lotni
czych zapowiada się bardzo bogato

Oficjalne otwarcie sezonu lotr-.ićZego nastą
piło w drugie święto Wielkiejmey dwoma wiel

kiemi imprezami, urządzanemi r.ę. dwu konty
nentach - świętem lotnictwa bv.lgarskj.ogo w

Sofji i zlotem północno - afrykańskim w Ca
sablance, połączonym z wielkim rautem po
przez M arokko i Algier,

W obu tych imprezach wzięły udział pol
skie samoloty. Na święto do fioijj wyruszyło
pięć maszyn polskich oraz oficjalna delegacja
przedstawicieli Aeroklubu Polski, Zrzeszenia

Polskich Przemysłowców Lotmczych i LOPP-j'
Na zlot północno - af'rykański wyleciała z War

szawy jedna maszyna — RWD 5, którą pilotn
je kpt. pil . Hirszband z Aeroklubu Warszaw
skiego, mając za pasażera podpułkownika Bo
hdana Kwiecińskiego, sekretarza generalnego
Aeroklubu Rzeczypospolitej Polskiej. Lotnicy
polscy biorą udział w locie marokańsko . al
gierskim. Uczestnictwo w tej '(wyprawie ppłk.
Kwiecińskiego ma specjalne znaczenie, został

on bowiem wyznaczony kierownikiem Challeu

g'u 1934, którego urządzenie przypadło w u-

dziale Polsce, jako następstwa wspaniałego
zwycięstwa ś. p . kpt. Żwirki i inż. Wigury w

poprzednich zawodach międzynai-odowych.
' W maju będą aż dwie. wielkie imprezy lot

ńicze, a mianowicie od dnia l(? do 21 meeting

niiędzynai'odowy w Wiedniu, poląćzvny z ra-

idem nądalpejskim , zwanym ,,A lpenflug", i

bezpośrednio po nim mi'ędzy'narodowy m eeting
lotniczy w Warszawie, będący zakończeniem X

jubileuszowego tygodnia
'

lotniczego, organizo
wanego ż racji dziesięciolecia Ligi Obrony Po-

Przywóz ryli do Odymi
W ciągu pierwszych trzech miesięcy r. b-

przywieziono w imporcie do portu gdyńskiego
ogółem 5678 ton śledzi, 30 ton innych ryb, 55

ton mączki rybnej i 132 tony tranu- Na pozycję

przywozu śledzi składa się 3423 tony świeżych
śledzi norweskich, 1524 ton śledzi solonych z

poło-wów polskich statków Towarzystwa ,,Mo-

pól" 593 tony solonych śledzi szkockich i 123

tony śledzi islandzkich. Pozycja ,(inne ryby'1
prawie w całości składa się z sardynek, nade
słanych z Francji i Portugalii. Mączka rybna
i Iran nadeszły z Norwegji dla gdyńskiej oczy
szczalni traoiu ,,VitatranM.

Wzrost produkcji
maszyn dcklrgczngch

Według danych Głównego Urzędu Statysty
cznego, uzyskanych na podstawie miesięcznych

sprawozdań zakładów elektrotechnicznych, pro

dukcja maszyn elektrycznych w lutym br. wzro

si* w s'tosunku do stycznia bf. o 3 tysiące kg,,
a więc o blisko 16 procent.

Ponowno spadek
dolara

Silna zniżka dolara w Londynie i Paryżu,
wywołana wiadomościami, że dolar ma być u-

stawowo zdewaluowany o 15 procent, spowodo
wała poważny spadek waluty amerykańskiej
również na naszym rynku. Banknoty dolar, no
towane w dniu 24 bm. rano 8,26 spadły nai giel

dzje do 8,05 a po giełdzie płacono za nie 8,10

8,07- Również dolary złote podniosły się z 9,17

do 9,21 a ruble złote z 4,80 do 4.83.

CzekiNew Jork spadły z8,25do 8,04 aka
bel z 8,28 do 8,08- Bank Polski płacił za dola

ry 8,20 — 8,10 a po giełdzie tylko 8 zł.

PiChny prznklad robof-
n ików fapostskicb

Dwa tysiące robotników Zakładów ciek*

tryoznych w Tokio postanowiło nie brać u*

działu w pochodach organizowanych w dniu

1 maja, a zamiast tego opodatkować się sumą.

5.000 jen na rzecz funduszu obrony państwa.

Hillerniacia masonerii
Wielkie loże pruskie,, m. in. loża macierzy*

sta ,,Pod trzema globusami", której założycie*
lem był Fryderyk Wielki, zerwały kontakt ze

światową masonerją oraż jej organizacjami.
Ostatnio ,,Ioża przyjaźni" została przemiano*
wana na ,,niemiecko*chrześcijański zakon przy

jaźni", do którego mogą należeć jedynie aryj*
czyej. Nakaz taiempicv został zniesiony.

wietrznej i Przeciwgazowej, tej najpotężniej
szej instytiieji społecznej, opiekującej się' ro

zwojem polskiego lotnictwa, Meeting warszaw
ski odbędzie się w dniach 24 i 25 maja. Na

meeting do Wiednia lecą dwa polskie samolo

tyP.Z.L.19.
W połowie czerwca odbędą się zloty w

Poznaniu i Brnie Czechosłowacji, na które u-

dadzą się również lotnicy polscy,' 24 czerwca

'z aś odbędzie się tradycyjny zlot samolotów

sportowych w Hestón w Anglji, połączmy z

państwowym pokazem lotniczym. I w t/eh za
wodach wezmą udział polskie samolo'ty,

W sierpniu rozpoczynają się wielkie mię
dzynarodowe zawody szybowcowe w Rhoen w

w Niemczech, na które Polska wysyła siedmiu

wykwalifiko'wanych pilotów szybowcowych,

Na walny zjazd Związku Harcerstwa Pol
skiego w Katowicach przybył również p
wiceminister Pieraeki. Przy końcu obrad

p. wiceminister wypowiedział słowa, któ
re powinny wszystkim pracownikom har
cerskim być wskazówkami prawdy nad

wychowaniem doskonałego obywatela-har-
cerza:

— ,,Słyszę tu — powiedział p. wice
mi'nister Pieraeki - wiele pięknych słów.

Forma nie powinna odbiegać od treści.

Treść harcerstwa, wyłuszcżona w prawach
i przepisach harcerskich powinna się. w

praktyce wyrażać, w kształtowaniu moc
nego, dzielnego, w calem tego słówą zna
czeniu wzorowego człowieka, wzorowego
obywatela, W Polsce więcej niż gdzie'm-
dziej wybijają się w naszym charakterze

490-nńllfń zapas złota
Wzrost za draga dekadę kwietnia

Bilans Banku Polskiego za drugą dekadę
kwietnia wykazuje wzrost zapasu złota o bli*
sko 0,1 milj. zl do 490,8 milj. zl, oraz spadek
pieniędzy zagranicznych i dewiz o 5,2 milj. zł

do sumy 93,6 milj. zł.

Stan wykorzystanych kredytów obniżył się
o 14,1 milj. zł, przyczem portfel wekslowy
zmniejszył się o 13,7 milj. zł do 582,5 milj. zł,
zaś pożyczki zabezpieczone zastawami, o 0,4
milj. zł do 102,9 milj. zl. Zapas polskich mo*
net srebrnych i bilonu powiększył się o 0,3
milj. zł i wynosi 48,4 mjlj. zł. Pozycja ,,inne

,,Furor teutonieus" poszukujący ż e m dla

antypolskich bluzgań nienawiści, znalazł

sobie złotą nie w ,,Gazecie W arszawskiej .

Po nitce tej ma ułatwioną drogę do prawdd
wego kłębka syczących wężów, które 7. lubo
ścią bryzgają pianą na wszystko eo polskie.

,,Voelkischer Beobachter' nr. 113-114 z a
mieszcza artykuł o klęsce głodu w Polsce na

Polesiu według ,,meldunku" i,,Gazety War
szawskiej" i, opisuje ja k 'to dziesiątki tysię
cy, chłopów polskich żywi się korą drzew z |

dodatkiem chlebe. i kartofli. (Dodatek wcale

ców, wybudowanych rękami polskiego robotni
ka z polskiego m aterjału i według planów poi
skiego konstruktora.

I wreszcie trzy imprezy czysto krajowe o

wyrobionej już tradycji. Na pierwszem miej
scu wymienić tu należy 5-ty krajowy konkurs

samolotów turystycznych, urządzany s'tale

przez LOPP. Będzie to generalna próba samo
lotów przed Challenge'm 1934 r. Dul-j idą:

5-ty lot Południowo Zachodniej Polsk- im. kpt.
Franciszka Żwirki i III zlot podhalański w

Nowym Targu. Imprezy te cieszą się zasłużo-

nem powodzeniem.
Jak więc widzimy sezon lotniczy, który w

Polsce rozpocznie się'Tygodniem jubileuszo
wym LOPP., zapowiada się w tym roku bar-

społecznym dwie narodowe cechy: przesa
dny krytycyzm i warcholstwo. Harcer
stwo powinno, według mnie, wziąć na sie
bie walkę zdecydowaną z temi ujemnem
cechami naszego narodowego charakteru.

Powinno zrobić to tembardziej, że jest je
dyną organizacją polskiej szkoły, która w

tak wybitny i owocny sposób współpracu
je ż nim nad wychowaniem nćwego i lep
szego typu obywatela. Akcja harcerska

posiada piękną tradycję. Harcerze stali
z budowniczymi w jednym szeregu i to za
wsze pierwsi w walce o Polskę wolną .

zjednoczoną. Teraz w tym samym szere
gu, pod tym samym Wodzem pcwinni iść
i w myśl Jego wskazań budować mocar
stwową Polskę dzisiejszą i przyszłą".

aktywa" wzrosła o 20,7 milj. zł do 160,0 milj.
zł, zaś pozycja ,,inne pasywa" — o 1,8 milj. zł

do 260,4 milj. zł. Natychmiast płatne zobo*

wiązania zwiększyły się o 28,7 milj. zł do 177,1

milj. zl. Obieg biletów bankowych obniżył się
o 28,8 milj. zł do sumy 989;2 milj. zl. Pokrycie
złotem, wobec utrzymania się na niezmienio*

nym prawie poziomie ogólnej sumy obiegu bi*

letów bankowych, oraz natychmiast płatnych
zobowiązań nie uległo zmianie i wynosi 46,03
wobec 46,02 w poprzedniej dekadzi-e .

mczego). Organ Hitlera wyławia dalej skrzęt
nie z ,,Gazety Warszawskiej" op isy krwawych
zajść w Białymstoku i oświadcza wkońcu:

,,Ten meldunek potwierdza pasz pogląd, że

polskie hece antyniemieckie służą przeważnie
do odwrócenia uwagi od głodu ( l ! ) panującego'
w ,,szlachetnej Polsce" (cudzysłów hitlerowski

przyp. Red.) a również świadczy o historycz
nie dowiedzionej niezdolności ( ł) Polski do

rządzenia własnem państwem",'
Nie wątpimy, że Hiticrowey mają już upa

trzonych k-omisarzy żywnościowych dla ,,Pro-

Harszałek Piłsudski
szefem korpusu kade

tów lwowskich
Marszałek Piłsudski zgodził się na przyjęcie

szefostwa korpusu kadetów nr. 1. Od tej chwi*
U nazywać się będzie korpus kadetów nr. 1 .

imienia Marszalka Józefa Piłsudskiego. Za*

znaczyć należy, iż jest to dopiero czwarte z rzę

du szefostwo, przyjęte przez p. Marszałka Pił*

śudskiego.

Gdynia oczekuie włzufU
przedstawicieli Sowietów

i Crcchoslowacii
Jak się dowiadujemy, w najbliższym cza*

sie mają przybyć do Gdyni celem zapoznania
się z pracą naszego portu przedstawiciele ro*

syjskich sfer gospodarczych. Szczegóły wizy*
ty tej na razie nie są jeszcze znane.

W przyszłym miesiącu spodziewany jest
również przyjazd do Gdyni reprezentantów
czechosłowackiego przemysłu bawełnianego.

Zfazd kierowników biur
finansowo-rolnych

W Wairszawie obraduje pod przewodnict
we-m wiceministra rol'nictwa p* W* K arwackie
go zjaizd kierow'ników wojewódzkich biur fi'

nansowo-rolnych. Zjazd, na którym wygłoszo
ne będą sprawozdania, z działalności przez po
szczególnych kierowników, ma omówić sprawę

wprowadzenia w życie dalszych ustaw fi'nan

sowo-rolnych oraz powołania do życia urzę
dów rozjemczych.

Zebranie
akcion ariuszów

po?slfo-belóiislcicla labladOw
Dnia 27 bm- odbędzie się w W arszawie zgro

madzenie akcjonarj uszów Po'lsko-Belgijskich
Zakładów Chemicznycyh, na którem rozpatrzo
ny będzie bilans zakładów za rok opera'cyjny
1932. Głównym akcjonariuszem tych zakładów

jest Societe Generale d'Industrie en Pologne
i Tomaszewska Fabryka Sztucznego Jedwa'biu.

Kapitał zakładowy towarzystwa wynosi 7 mil

jonów złotych.

Nowe cła morskie
Ukazało się rozporządzenie mini'strów skar

bu, przemysłu i handlu oraz rolnictwa podwyż
S'zające cła na goździki, kwiat goździkowy, cy
namon, pieprz, imbir, hadjan, majeranek, liście

bobkowe, ziele angielskie oraz i'nne przypra
wy korzenne przywożone drogą lądową. Do

tychcza-s cło nai te artykuły wynosiło 309,60 zł.

od 100 kg- Obecnie przy sprowadzaniu tych to
warów drogą lądową cło wynosić będzie 710

zł', przez porty polskie 510 zł-, a za zezwole
niem min. skarbu przez porty polskie 310 zł.

Rola węgla w bilansie
handlowym

O znacze-niu, jakie w całokształcie s-tosun
ków gospodarczych Pol-ski posiada wywóz wę
gla, świadczy znac-zna i w-zra-stająca stale rolat

tego wyw-oz-u w naszym bilansie handlowym. —1

Mianowicie wywóz węgla stanowił w 1928 roku

14,7 procent naszego Ogólnego wywozu, w 1929

roku 13,8 procent, w 1930 roku 14,8 procent, w

1931 roku 18,6 procent, w 1932 roku 20,1 proc-,

a w ciągu pie-rw -szego kwartału br. 21,9 proc-

Zniesienie Harf rejestra
cyjnych

Mi'nisterstwo komunikacji, i-dąc po linji żą
dań sfe-r przemysłowo-handlowych, znosi z dn.

1 maja rb- statystycz-ne ka-rty rej-est-racyjne, —

które obowiązywały dotychczas w komunika
cji- ze s -tac-jami porto-wemi na obszarze Gdyni i

Gdańska- W komunikacjach zag-ranicznych spo

rządzamie kairt rejestracyjnych będ-zie w dal
szym ciągu obowiązujące-

dzo bogato.

wyszkolonych w kraju i'kilka polskich szybów

Zprzcsadmiu Ifrglgcgzmcm
I warcholslwcin

podefma walbc zasfępg harcerskie

Bratnie dusze...
foelklsthcr Beobachter powolnie sie na ,,Oazete

Warszawską"
yinz Pomern" i ,,Provinz Poseu", a może na
wet ,,Prowinz Warschau." i rychłoby zesta
wili całe tabory kolejowe, aby cały ,,głód" Pol-

nischer Wirtschaft wywieść do Niemiec dla na
prawienia skutków Deutscher Wirtschaft, któ

rej ofiarą padło 7 miljouów bezrobotnych.
Wiemy też nie od dziś o braterstwie dusz

między wyznawcami ideologii ,,G-aZety War
szawskiej" i ,,Voelkischer Beobachtera". N ietyl
ko ,,Juda Verrecke" ale i lubość obrzucania

błotem rządu polskiego s% wspólnemu oeehami

^narodowców" z tai i tamtej strony gmilfa*.



4 CZWARTEK, DN 27 KWIETNIA 1933 R.
-

*
-

___

Po( sztandarem praco dla Państwa
InwoituiĄcg wiecposelshi BBWR wStarogardzie

Ub. niedzieli odbył się w Starogardz:e wiec

poselski zorganizowany przez zarząd powiato
wy BBWR. Na wiee przybyli pp. posłowie Bo

gnsławski i Polkowski oraz p. senator Miciń-
ski.

Przy zapełnionej szczelnie po brz-gi sali

Sokolniezówki zagaił wiec prezes Zarządu Pow.

cłr. Gaszkowski, poczem zabrał głos p. poseł
Polkowski. Mówca przedstawił genezę kij zysu

zwracając uwagę na hiperprodukcję produk
tów, spowodowaną rozwojem tecbniki we wszy
stkieh działach gospodarczych. N ajsiln-ej do
tyka kryzys rolnictwo. Rząd obmyślił i prze
prowadził celowo akcję ratowniczą, wyrazem
k tórej jest cały szereg ustaw i rozporządzeń.
Mówca omówił ustawy o komitetach rozjem
czych dla rolnictwa, o długoterminowy'm kre
dycie, o krótkoterminowym kredycie. Zwrócił

uwagę na to, że dzięki wyłącznym wysiłkom
Rząciu i popierającego go BBWR. nasza walu

ta należy do najsilniejszych w świecie-

,,Pr*yi(lź I weź"!
Mocna waluta, pewna sytuacja gospodarcza

jest naszą najlepszą bronią — kończy , swe

pjzemówienie p. poseł Polkowski. — Niemiec

brutalny i bezwzględny w swej zachłanności

ute da odstraszyć się ani prawem, ani trakta
tami, ani sympatją do nas innych narodów, boi

się jednak nas, gdyż stoimy twardo, niewzru-

sienie gospodarczo, a wyrazem tego to stała,
mocna waluta utrzymana dzięki przewidującej
polityce Rządu Marszałka Piłsudskiego, Dziś

mając tak trwałą pods'tawę możemy śm-ało po
w.edzieć im: ,,Przyjdź i weź" (oklaski). Stwo

lżyliśmy na morzu Bałtyckiem swe okno na

szeroki świat Gdynię i tą nadzieję nasz.-t przy
szłości wraz z prastarein polskiem Pomorzem
bronić będziem ywszyscy aż do ostatniej kro
pli krwi

Przemówienie p. posła Polkowskiego przy
jęli zebrani gorącemi oklaskami.

Następnie po przemówieniu p. posła Bogu
sławskiego o ro li politycznej BBWR, z . brał

głos p. senator Miciński, który w barwaych
słowach omówił sytuację gospodarczą J poli
tyczną w Polsce na tle stosunków międzyna
rodowych w ostatniej dobie.

Przemówień posłów i senatora wysłuchali
zebrani z ogronmem zainteresowaniem a prze
mówienia te swą rzeczowością, jasnem i szcze
re m przedstawieniem omawianych tematów tra

fiały wszystkim do przekonania.
P o przemówieniach posłów zabrał głos p.

Puckowski w sprawie utrzymania fabryk Mo

nopolu Tytoniowego, — na co dał wyjaśnienie
p. prezes Dr. Gaszkowski, że, Prezydjum B.

B- W. R. łącznie z władzami poczyniło stara-

fnslzicń ncmfos a
i*a tfartiacii Poznafi%kich

W łączności z Targami Międzynarodowemi
odbędzie się w Poznaniu w dniach 30 bm. do

7 maija tydzień propagandy rzemiosła. Celem

propagandy będzie zapoznanie jaknajszerszych
warstw społeczeństwa, z produkcją rodzimego
rzemiosła. Na program propagandy złożą się od

czyty i konferencje oraiz zjazdy. M- in. w dni-u

29 bm- odbędą się w Poznaniu zjazdy Rady Izb

Rzemieślniczych oraz Rady Naczelnej Rzem-i-o
sła Polskiego.

O*--- V-

Nasiona buraczane
* PolshS do Sowtc(Aw

Sowiecki trust ,,Płodoeksport" zawarł ostat

nio transakcję z polskiemi firmami na termino
wą dostawę nasion buraczanych. Wartość za
mówień sowieckich wynosi około 70 tysięcy do

larów z 6 miesięcznym kredytem. Jeszcze w

obecnym sezonie wiosennym Sowiety zamierza
ją zakupić w Polsce nasion buraczanych na su

mę 120 tysięcy dolarów.

Pasiisiifó KiliHslfiigo
Delegacja Rady Naczelnej Rzemiosła Pol

skiego, Rady Izb Rzemieślniczych oraz Komite

tu budowy pomnika Kilińskiego odbyła w dniu
24 bm. konferencję z wiceministrem spraw woj
skowycb gen- W- Składkowskim- Delegacja
przedstawiła dotychczasowe wyniki pracy ko
mitetu, prosząc gen. Skladkowskiego o przyję
cie godności honorowego członka.

Gen, Składkowski przyjął tę godność-i przy
obiecał ze s-tro'ny ministerstwa spraw wojsko
wych subwencję w wysokośoj 5000 zł. na budo
wę pomnika oraz wszelką pomoc techniczny-

ma, by zarówno Fabryka Mon. Tytoniowego
jak i Spirytusowego z ostały utrzymane.

W końcu zebrani p rzyjęli 2 rezolucj'e, a

mianowicie jedną w sprawie utrzymania w Sta

rogardzie Monopolu Tytoniowego, drugą w

sprawie zakusów niemieckich w której m. i.

Czytamy:
,,Zebrani protestują energicznie przeciwko

niemieckim zakusom zaborczym na Pomorze.
Na ziemi Pomorskiej podobnie jak w całej P ol

sce niema ani jednego Polaka ani jednej Pol

ki ,którzyby dopuszczali do siebie myśl c od
daniu nawet części Pomorza zachodniemu są
siadowi.

Przeciwnie wszyscy - jak jeden mąż - są

zgoda: zdecydowani, bronić Pomorza ze wszy
rtkich sił a na wypadek ataku ze strony ży
wiącego zaborcze zamiary wroga — atak siłą

odeprzeć.
Zebrani są głębok oprzekonanf, żeż Rząd Pol

sk'- pod naczelnem kierownictwem Marszałka

Piłsudskiego bacznie czuwa i stoi i st 16 bę-
lz;c zawsze i niezłomnie na straży nienaru
szalności granic polskich — i w pełnem zaufa
niu do tego Rządu ofiarują mu w razie po
trzeby wszystkie swe siły duchowe, fizyczne i

maferjałne".
P o wyczerpaniu porządku dziennego podzię

kowal p. prezes pp. posłom i senatorow'i za

przybycie i' wygłoszenie interesujących refe
ratów i zamknął wiec okrzykiem na cześć Rze

czypospolitej, Prezydenta Mościckiego i Mar
szalka Piłsudskiego. Zebrani opuścili salę z

wyniesieniem przekonania, że BBWR jest je-
dyrum ugrupowaniem na terenie Sejmu, które

spełnia dobrze swoje zadanie.

Impomaiąca manifestacjaTczewa
n a rzecz Bezpartfiijnego Bloku

Już dawno nie było w Tczewie tak wielkie*

go zebrania i o tak podniosłym nastroju, jak
ostatni wiec BBWR. na wielkiej sali Hali M'ej
skiej.

N a sali reprezentowane byly wszystkie war

stwy ludności miasta i z powiatu.
1800 obywateli powiatu kresow'ego z uw-agą

i skupieniem słuchało nadzwyczaj ciekawych
wywodów p. posła Srzednicktego i p. posła
Puzydskiego.

Wiec zagaił prezes Rady Powiatowej B. B

\V. R. p. racba Hempel, witając pp. posłów,
p. starostę Muchnlewskiego, oraz wszystkich
tak tłumn-e zebranych przedstawicieli miej*
seowej ludności,

P, poseł Srzednicki wygłosił ciekawy rcfe*

rat sprawozdawczy z działalności poselskiej w

Sejmie, obszernie omaw-iając sprawy budżęto*
we.

Referatu, popartego ciekawemi danemi sta*

tystycznemi wysłuchali zebrani z zaintereso*

waniem, przekonując się o twórczej działalno*

ści Bezpartyjnego Bloku na terenie Sejmil
Dzięki przemyślanym i energicznym pociąg*
nięclom Rządu, Polska, mimo ciężkiego kryzy*
su gospodarczego jaki przeżywa świat cały,
ma w stosunku do innych państw budżet naj*
mniej deficytowy, walutę ustabilizowaną i bi*
lans handlowy dodatni. Przewidująca polity*
ka gospodarcza Rządu powoduje, że kryzys
u nas nie tylko nie pogłębia się, ale od 6 *c:u

miesięcy daje się zauważyć pewne ustabilizo*
wanie na rynku gospodarczym.

Zkolei zabrał glos p. poseł Puzyński, który
wygłosił referat o kryzysie parlamentaryzmu
i politycznem stanowisku Polski na arenie

międzynarodowej.
Po przemówieniach zebrani uchwalili nastę*

pującą rezolucję:
,,O b ywatele m. 'Tczewa, zebrani w dniu

23 kwietnia na wiecu sprawozdawezem pp.po*
slów z BBWR. Srzedniclciego i Puzyńsk ego,
zdając sobie Sprawę z ogromu odpowiedział*
nośei p r z e d wlasnem sumieniem, Państwem i

historją, odpowiedzialności, która ciąży na

wszystkich mieszkańcach Kresów Zachodnich,
ślubują:

1) czujną być wedetą polskości i strażą
przednią państwowości polskiej tu na pograni*
ezu;

2) dać dowód wrogom Polski, że żadna pro*
wokacja nie potrafi złamać niezłomnej woli

całego narodu polskiego bez różnicy przeko*
nań politycznych ze spokojem i godnością stać
na straży interesów Ojczyzny, a w razie po*
trzeby oddać swe życie w Jej służbie;

3) w związku z ciężką sytuacją gospodarczą
kraju popierać wyroby rzemiosła i przemysłu
polskiego, a w razie niewyrabiaiua jakiegoś to

waru w Polsce kupować wyroby pochodzenia
z krajów zaprzyjaźnionych z Polską,

Zebranie poselskie BBWR
w Poznaniu

Rada grodzka BBWR. w Poznaniu zwołała

zebranie poselskie w ub. niedzielę z udziałem

posłów; dr. Zdzisława Strońskiego i 'Władysła*
wa Wójtowicza . W' zebraniu wzięło tłumny
udział obywatelstwo poznańskie.

Pierwszy przemawiał poseł dr. Stroński,
poruszając szereg aktualnych zagadnień. Mów*
ca zilustrował wytężoną działalność Rządu na

polu wewnętrznej konsolidacji państwa, któ*

rego dobro jest hasłem naczelnem wszystkich
obywateli.

Następne przemówienie wygłosił p. poseł

W'ojtowicz. W dłuższym referacie przedista*
wij prelegent sytuację gospodarczą państwa,
kreśląc wytyczne polityki rządowej. Poseł

Wojtowicz podnosił, żę jedynie ścisła współ*
praca społeczeństwa z Rządem może wydać
pozytywne wyniki.

Okrzykiem na cześć Najjaśniejszej Rzeczy*
pospolitej i Marszałka Piłsudskiego zakończo*
no zebranie. Podkreślić należy tłumny udział
członków i sympatyków BBWR. oraz żywe
zainteresowanie, którego wyrazem była długa
i rzeczowa dyskusja.

śS źufofiraej ftazrfu

Ś. p- Sławomir Szczęsny
Staszkiewicz

Śmierć nieubłagana skosiła życie młode, ro*

kujące najlepsze nadzieje na przyszłość. Zgi*
nął tragicznie w nurtach W isły młodzieniec,
który przez swe zdolności umysłowe, przez

swój zapał do pracy, wysokie poczucie odpo*
wiedziałnośei oraz kwalifikacje moralne dawał

rękojmię, że będzie użytecznym praoownikiem
cia niwie sądownictwa pomorskiego. Ś. p.
Sławomir Staszkiewicz przygotowywał się do

swej przyszłej karjery życiowej skrupulatnie i

rzetelnie. Już niedługo miał przystąpić do

egzaminu sądowego, który miał mu umożliwić

pracę na niezałeżnem stanowisku sędziów*
skiem. Nieubłagany los jednak zrządził iną*
czej. W kwiecie wieku, w pełni młodzieńczych
sił życiowych odszedł od nas, osieracając mło

dą żonę i maleńką córeczkę. Zabrakło jego
najbliższym żywiciela i ojca rodziny, zabrakło

jego kolegom sympatycznego i uczynnego to*

warzysza i współpracown'ka.
Z żalem żegnają go wszyscy, którzy go zna*

li. z żalem wspominają go przedewszystkiem
jego koledzy i przełożeni sądowi, wśród któ*

rych Zmarły cieszył się nadzwyczajnym sza*
cunkiem i poważaniem.

Na Targi Poznańskie
pii polslci towar

Wszystkie dyrekcje kolejowe w Polsce ar*

ganizują tanie pociągi wycieczkowe na Targi
Poznańskie. Pociągi te będą widocznem zna*
mieniem myśli przewodniej Targów. Wagony
będą nosiły plakaty z napisami: ,,Jedziemy na

Targi Poznańskie po towar polski". N a przo*
dzie lokomotywy widnieć będzie duży napis
,,Na Targi Poznańskie". Dyrekcja Poznańska

we wszystkich pociągach wchodzących na te*

ren dyrekcji będzie rozdawała ulotki wszyst*
kim pa-sażerom, w których ci ostatni znajdą
dokładne informacje dotyczące niętylko tego,
co godne widzenia na Targach, lecz również

praktyczne wskazówki, ułatwiające tani a uroz

maicony pobyt w Poznaniu. Osiem dyrekcyj
P. K. P. współzawodniczy ze sobą, by wyniki
ich pracy szły po myśli telegraficznego pole*
cenią p, wiceministra Gallota, którego inicja*
tywie zawdzięczamy ruch tanich pociągów wy
cieczkowych. Zniżka cen biletów w pociągach
wycieczkowych na Targi Poznańskie wynosi
zarówno w drodze na Targi, jak i powrotnej
70 procent Jest to zniżka, jakiej nigdy do*

tychczas żadnej imprezie nie przyznano.

Pirrwszg(ii cicpłpch
promieni słoftca

oczekuje się na wiosnę ze specjalnem utęsknie
niem- Ludzie cieszą się, że nareszcie czas

chłodów minął i że będzie można zrzucić cięż
ką zimową odzież- Lecz właśnie wtedy wska
zaną jest duża ostrożność. Naogól jednak lu
dzie postępują meoględme i zbyt pochopnie
przechodzą do lekkiego ubrania- Ustrój, przy
zwyczajony do ciepłej odzieży reaguje najczęi
ciej w sposób ujemny na nagłą zmianę- Na
stępstwem jest złe poczuci*, lekkie dreszcze,
do których zwykle dołącza się kaszel i katar,
czyli pierwsze objawy przeziębienia. Dobrym
środkiem zapobiegawczym jest wówczas ciepło
oraz gorące napoje, zwłaszcza gorące mleko.

Najlepiej jednak działają tabletki Aspiryny,
które się bierze przed położeniem się do łóż
ka, popijając je gorącą limonjadą- Następne
go dnia przeziębienie zwy-kle minęło-

Zdecydowany bo(kol niemczyzny
Wsiyscg musimy wilyC w nim udział

W zdrowym odruchu godności narodowej
rzuciliśmy społem hasło bezwzględnego
bojkotu towarów, czasopism i filmów niemicc
kich. Na niesłychany w dziejach wieku teror,
stosowany przez obecny reżim hitlerowski wo
bec żyjących w granicach Rzeczy Polaków od

powiedzieliśmy nie ,,pięknem za nadobne", n'e

okiem za oko, zębem za ząb, tylko przyrodzo-
nem prawem samoobrony. Spokojnie, kultural
nie, po głębokim namyśle!

Odruchami zrozumiałego skądinąd żalu po
gorszymy tylko sytuację rodaków naszych za

kordonem. Wybiciem kilkudziesięciu szyb w

niemieckich oknach wystawowych, zamaza -

niern 'eh smołą, nie doprowadzimy do celu Cd

powiedzią naszą powinno być niezłomne p o
stanowienie w strzeżeniu naszej godności, jaso

Narodu i Państwa. Celowo zorgan'zowany i bez

względnie przeprowadzany myjkot wszelkiej
produkcji niemieckiej - oto nakaz chwili o-

becnej.
Myśl raejomlnego bojkotu uzyjeło cale

społeczeństwo, z zapałem jako akcję o-

bronną z naszej strony. Ta nasza krucjata na
rodowa wobec bezprawia niemieckiego musi

wydać skutki dobre.

Mus'my ją przeprowadzić konsekwentnie,
nieustając w podjętej akcji. Nie~Vi dnia bo
wiem, n'ema godziny aby hjobowe wieści z za-

kordónu nie zasmucały i n'e zaskakiwały spo
łeczeństwo polskie. W W estfalji władze n'e-
mieck'e zamknęły powiatowe towarzystwa gim
nastyczne Sokoła; w Turyngji jednem pociąg
nięciem Hi-tlera znos' się popołudniowe kursa

języka polskiego, subsydjowane przez tamtej
szą mniejszość polską; na Śląsku Niemieckim

zagrożono wyrzuceniem n a bruk robotników

Polaków, którzy mają ,,czelność" posyłania
dzieci swych do usankcjonowanych konwencją
genewską szkół polskich, prawie wszystkie p oi

skie czasopisma i dzienniki w Niemczech dra

końskiem rozporządzeniem poszczególnych.
władz okręgowych i powiatowych przestały ist- I

n ieć; rr Dortmundzie polskie Towarzystwo i

Szkolne ,,z rozkazu wyższego" p rzypieczęto
wanego swastyką zamyka swe podwoje.

Arcysmutne te przykłady moglibyśmy mno

żyć bez liku.

A my mamy obowiązek na te bezprawia od

powiedzieć czynną akcją samoobronną. Nietyl-
ko n a papierze, lecz i w praktyce, stąle, pla
nowo. Jest t.o obowiązkiem obywatelskim ka
żdego Polaka. Nie kupujmy towarów niemiec
kich, me chodźmy na film y niemieckie, nie esy

tajmy antypolskich czasopism niemieckich. Mu-

s'my wzmóc naszą akcję bojkotową. Musimy
N'emcom dać do zrozumienia, że bezkarnie n ie

będą naigrawali się z mienia duchowego i ma

terjaJnego Polski. Dz'ś hasłem dnia niechaj bę
dzie: zdecydowany bojkot!

Tylko w ten sposób przemówimy do niem-

eów zrozumiałym dla nich językiem.

Wszyscy do szeregu, na front walki o wła
sną godność.
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KRONIKA
czwarteTj bydgs s cz

27 Kalendarzyk r**m.-5 -at.

kwietnia |Środa Kleta i Marcelina P. M .

Czwartek Teofila i Tertuljana
- Dyżur nocny aptek do niedzieli dnia

30 bm. włącznie pełnią: Apteka ood Aniołem

ul- Gdańska 65 tel, 3-85 Apteka przy pl Te

atralnym/ul. Marszałka Focha 10 teL 19-62

5Apteka B. Tarasiewicza, ul Orła 8, tel 1-46

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

, W środę ,,Rozwódka" L. Falla.

i,Jim i Jiir* urocza komedja muzyczna któ
ra cieszyła się tak wybitnem powodzeniem w

ciągu całego sezonu, ukaże się na liczne żą
dania w p-ątek dnia 28 bm. po cenach o 50%

zniżonych. Obsada premierowa-

Ciekawą pretnjerę operetki zapowiada
nasz teatr w nadchodzącą sobotę dnia 29bm.

Będzie nią przepiękna w melodiach, dowcipna
w treści isytuacjach operetka kameralna Stol
ca ,,Peppina" Poprzedzony sławą niebywałe
go powodzenia utwór ten otrzyma u nas pier
wszorzędną obsadę ról, pełną polotu artysty
cznego reżyserię Dyr. Stomy i umiejętną dy
rekcję kapelmistrza Hładyłowicza. W głów
nych rolach pp. Hermanowa, Morozowiczowa

Stadnikówna, Cybulska, Olędzki, Przebióski i

Zayenda. Efektowny balet z Martówną i Cie
sielskim na czele. Premjera obudziła żywe za
interesowanie.

W pełnych próbach ,,Don Karlos'* Schil
lera.

REPERTUAR KIN.

Apollo; — emocjonujący dramat z za kulis

życia wyższych sfer towarzyskich pt. ,,U piór

Paryża". Jako nadprogram wesoła komedja
z Buster Keatonem Ilustracja muzyczna — sa
lonowa

Bałtyk; kapitalny film p l. ,,W esoły pecho
wiec", oraz polski obraz 'p. t. ..W ogniu i po
tokach krwi" Ilustrujący ostatnie walki o nie

podległość, z udziałem M arszałka Piłsudskie

go, gen Hallera i in- Początek o godz. 17.

Kristał: pierwszy wspaniały film egzo
tyczny rodzime( produkcji wykonany własnem:

siłami artystycrnemi i technioznemi podczas

specjalne; wyprawy do Arabii i ńa daleki

Wschód'-- pt. ,G'łos pustyni". W rolach głów

nych; Nora Ney Bogda Bodo, Cońti i-B ro
dzisz. Jako nadprogram oryginalne zdjęcia e

wyspy Bali.

Marysieńka: Natchnienie" i ,,Na falach

namiętności" .

Nowości: doskonały film p. t. ,,Arjana"
i fragmenty z procesu Gorgonowej

Rewia: tragedia ludzkości p. I . ,,Koniec

świata Na scenie popisy zespołu Kozaków

kubańskich w repertuarze p. t. ,,Sybiryjscy

skazańcy”. Początek .o godz 1845-

Słońce; piękny- dram at obyczajowy p. t.

Chłopczyca". Ponadto pikantna-i wesoła ko

medjap. t. ,,Papcio Hoffield", Jako nadpro
gram tarsa ,?Marynarz z przypadku". Orkie
stra salonowa pod batutą kapelm, Górnego,

Zmlailti
- Osobiste. Dnia 17 bm. pobłogosławił w

katedrze tr.zemeszeńskiej ks, prob. Sarniewicz

w asyście kś. ks. Figąsą i Walkowskiego zwią
zek małżeński zawarty pomiędzy p Czesławem

Kabacińskim, naucz- szkoły wydziałowej w

Bydgoszczy i p. M artą Swędzyriską z Trzeme
szna. Pienia kościelne wykonał chór kolejarzy

Hasło" z Bydgoszczy. Młodej parze ,,Szczęść

Boże".

~~ Miesięczne zebranie XXIII Koła BBWR

Wdniu27.IV.33r.ogodz.19-ei w Klubie

urzędników I. K . R . przy ulicy Świętojańskie-
10, odbędzie się miesięczne zebranie XXII!

Koła B. B W , R urzędników Izby Kontroli

Rachunkowej Poczt i Telegrafów, na którym

wiceprezesRady GrodzkiejB.B.W R.p Ko
łakowski wygłosi referat p. i. światła i cie
nie polskiej rzeczywistości".

- ZebranieVI.KołaB.B.W .R.Wdniu

29 kwietnia b. r . odbędzie się miesięczne ze

branieKołaVI.B.E.W.R.przyul.Jagielloń
skiej 5. Początek zebrania o godz. 13-30

- Ostre strzelanie. W dniach 2 i 4 maja

br., na strzelnicy bojowej 15 Dywizji Piechoty

Wlkp. przeprowadzać będzie 62 p. p- ostre

strzelanie. Wszelkie drogi w tym kierunku

strzeżone będą przez posterunki wojskowe.
- Licytacja znalezionych przedmiotów, W

czwartek dnia'4 maja b. r . o godz, 16 sprze
dawać się będzie w Miejskim urzędzie Porząd
ku Publicznego w. miejscu przy ul. Grodzk'i

nr- 25, pokój ar. 13 w drodze licytacji za na

tychmiastową zapłatą następujące zna'ezir-n?

przedmioty: Portmonetki, torebki damskie te-

eeki skórzane, walizki, plecaki, parasole czao

Otwarcie sezonu sportowego
Pomorskiego Automobilklubu

Tegoroczne otwarcie sezonu sportówegi P.

A. odbędzie się w niedzielę dnia 30 kwietni

b.r, wycieczką na otwarcie Targów. Poznań
skich. — W celu urozmaicenia przejazdu, Ko

misja Sportowa P. A . .włącza przy 'tej okazji

w-ćżęscf,trasy;imprezę jazdy regularnejha od
cinku .Wągrówioc (start) — Rogoźno -— M u
rowana Goślina — Główna (meta) przed Po
znaniem. Współudział techniczny przy organi
zacji. punktów kontrolnych, przyjął Wielkopol
ski Klub Automobilowy.

Miejsce startu Wągrowiec położony central-,

nie na trasie do Poznania, udostępni członkom

zamiejscowym wzięcie udziału.w jeździ? regu
larnej bez konieczności nałożenia trasy.

Komisja techniczna imprezy czynną'będzie
na starcie w Wągrowcu od goęlz. 9 -tej do go
dziny9.45 . .... ... ... ... .... ... ... ..... ... ... ... ....

Meta znajduję się w miejscowości Główna

pod Poznaniem , gdzie po przebyciu trasy od

będzie się zbiórka wszystkich maszyn, celem

wspólnego wjazdu do Poznania przed iokai

Wielkopolskiego Klubu Automobilowego, skąd

po krótkim postoju odbędzie się wyjazd na te

reny targów.
Do udziału w imprezie jako zawodnicy

dopuszczeni są członkowie zrzeszonych K'obów

Automobilowych oraz przez tychże wprowadze
ni goście, posiadający prawo jazdy.

Rozgrywane będą nagrody honorowa Kom.

Sport-P.A.

Członkowie, którzy nie zamierzają..brać

czynnego udziału w imprezie jazdy regularnej,
natomiast uczestniczą w wycieczce otwarcia

sezonu, proszeni są na zbiórkę w miejscowości
Główna przed Poznaniem o godz. 11 -ej.

Po zwiedzeniu targów odbędzie się wspóln
herbatka i rozdanie nagród. Miejsce zostanie

podane na mecie, w Głównej.

Honitnrsg wiosenne 15 p. a .

Na otwarcie sezonu sportu konnego w

Bydgoszczy 15. p/a. 1.' zorganizował 'w kosza
rach wewnętrzne wiosenne konkursy łuppr
ezune, w których program

'

wchodziły %kon

kursy oficerskie i jeden podoficerski.

Pierwszy konkurs oficerski dla koai mło

dych (IO przeszkód, wysokość 1 mtr., szero
kość 2mtr., tempo 350) zakończył się zwycię
stwem: 1) por- Rysy na koniu ,Złota", 2i por.

Piechocki Tadeusz na koniu ,,Z y gfryd" 3)

ppor, Taczanowski Stan. na koniu ,Zastęp".
Drugi konkurs oficerski lekki (12 prze

szkód 1,15 mtr. szerokość 3 mtr., tempo 375)

zakończył się zwycięstwem: 1) por. Pieełoeki

Tadeusz na koniu ,,Słowik" czas 1.25, 2) poi-.
Schmidtke Jerzy na koniu ,,Wiatr" ezas 1,35,

3).por. Majewski Rudolf na koniu .,Lizus"

czas 1.23 .

Trzeci konkurs.oficerski ciężki (12 prze
szkód wyrokość 1,20 do 1,30 mtr., szerokości

4 mór., tempo 375) zakończył zwycięstwi'm 1) j

por. Rysy Henryk na koniu ,,Pepi" czas 1,22,

2) por- Szwejkowski Andrzej na koniu ,,Pe-

run" ezas 1,29.

Ponadto Handicap na klaczy ,,Roma1 je
ździec por. Piechocki dwie przeszkody ua wy
sokości 1,40 mtr.

Konkurs podoficerski (IO przeszkód, wyr

sokość1 mtr., szerokość 2 mtr.) zakończył

zwycięstwem: 1) st. ogn. Mikołajczak Józef

na koniu ,,Nastka", 2) ogn. Durka Walenty
na koniu ,,Zagraj", 3) pl. ut. Grubieki Kazi
mierz na koniu ,,Twarda".

Dekoracji koni i wręczenia ilągfód dokonał

dowódca 15 dywizji piechoty gen. bryg. Tbom-

mee Wiktor wraz z dowódcą 15 p. a . 'ł. płk-
Romiszewskim. Kierownikiem fećhńieznyta za
wodów' był kpt. Krzyżanowski.

Konkursy wykazały pracę oficerów i pod-

Ul9JUl!AVOUUdO puu 05(0.1 ttók(O Si tlj(jnd AiOJ30lJO
jazdy konnej.

Ciągnienie loierfi faulowej na riea
bezroboinucii

Wojewódzki Komitet Funduszu Pomocy

Bezrobotnym wPoznaniu podaje do wiadomo
ści ,że w dniach 1 i 3 kwietnia 1933 r. odbyło
się ciągnienie loterji fantowej na rzecz bez

robotnych.Tabele wygranych losów loterjifan
towej na rzecz bezrobotnych znajdują się w

komisarjatach iposterunkach P. P . do przej
rzenia w czasieód godz. 8 —18 każdego dnia

przez posiadaczy,losów. W ygrane fanty ,za

zwrotem losu są do odebrania w budynku Re

zerwy Komendy Wojewódzkiej Policji Pań

stwowej wPoznaniu, ul.Łąkowa3—5 wCzasie

od dnia22.4.do15.5.1933r. w godzinach
od 9 -13 -tej. i od 15,30—13 -ej, próc-z niedziel

i świąt. Fanty nieodebrane w tym terminie,

przechodzą na własność Komitetu W ojewódz
kiego Pomocy Bezrobotnym.

Nareszcie m am y pociąg ndancig-
brttige"

Staraniem Pol. Tow- Krajoznawczego Od
działów w Bydgoszczy i Toruniu Dyrekcja Ko
lei Państw, uruchamia pociąg ,,dancig - bridge"
Bydgoszcz — Toruń — Warszawa-" W yjazd z

Bydgoszczy nastąpi dnia 2 maja o godz. 17

przyjazd do Wars'zawy o godz- 3045 . Powrót

3. maja o godz. 24 -tej.

Całkowity koszt przejazdu III klasą w obie

strony wyniesie zł. 13.60-

W programie przewiduje się zwiedzenie

miasta j udział w uroczystościach 3-go Maja-
W wagonie: bufet, bridge i zabawy towarzy
skie-

Ryczałt turystyczny tj. koszt przęjaiadu,

noclegu w Warszawie, zwiedzanie i obiadu,

będzie podany w ulotkach i w prasie.

Uczestnicy z poza Bydgoszczy otrzymują
50 proc- zniżki, t. m- dostają w drodze po
wrotnej bezpłatny bilet kolejowy ze st. Byd
goszczy.

Bilety do nabycia w ,,Orbisie" ul. Gdańska,

róg Dworcowej Jw sckretarjacie P- T. K- ul.

Libelta 5 tel- 22 --5 6 do dnia 29 maja.

Pozamicjscowi przekazują koszt przejazdu

przekazem pocztowym pod adresem sekretar
iatu.

ki, kapelusze, okulary, 44 paczki mydła, ręka
wiczki męskie i damskie, trzewiki, wiadra

cynkowe. - bieliznę damską i męską, dźwig sa

mochodowy, kosze, laskę, obrączkę złotą i in
ne przedmioty

— Zapisy dzieci niewidomych i głuchonie
mych. W wykonaniu ustawy z dnia 7 sierpnia
1911 r o obowiązku szkolnym dzieci niewido

mych i głuchoniemych, wzywa się rodziców

i opiekunów zamieszkałych w obrębie miasta

Bydgoszczy do zgłoszenia dzieci zdolnych do

nauki i dostatecznie rozwiniętych, a) niewido

mych i słabego wzroku, które w końcu sierp
nia 1933 r. kończą 6 rok życia; b) głuchonie
mych, niemych, głuchych i cę przytępionym

słuchu, którę w końcu.sierpnia 1933 r. kończą
7 rok życia. Zgłoszenie należy podać najpóź
niej do dnia 15 maja br. do Wydziału Szkolne

go (ul Długa 41 I piętro, pokój nr. 1) z równo-

czesnem przedłożeniem świadectwa urodzenia

ogłoszonego dziecka. Niezastosowanie się do

powyższego zarządzenia podlega karze —

Radca miejski Mencel.

Sllnn popni iii cudze
rowery

Z powodu ocieplenia się i ożywienia ruchu

kolarskiego, kradzieże rowerów wchodzą

wchodzą w stadjum epidemiczne. W dniu wczo

rajszym zanotowano a-ż 3 wypadki nielegal
nych zmian własności, mianowicie: niej p-

Zieliński zgłosił w policji, iż skradziono mu ro

wer w ,,biały dzień” z korytarza domu przy

ul. Średniej. Przebywającemu w Bydgoszczy p-

Edmundowi Giłce z Koronowa, skradł jakiś

sprawca bicykl z ulicy. Poszkodowany zmu
szony był wracać do domu kolejką powiato
wą.

Również z korytarza skradziono rower panu

Franciszkowi Mrówczyńskiemu, z*m- PrJ7 uh

Długiej 1-

!U B IO R Y STRZELECKIE(
. P. W , harcerzy i wszelkie przybory dla wojska i t p. I
. Wysyłka zamiejscowe. Rabat dla orflsniiscyj. 1

'.WUJ TOM'*
"

Bydgoszcz, Gdańska obok Wedle. 2127 ,

Icfeaastis osadników
w Nakle

Z inicjatywy Sekcji Osadniczej przy Ra
dzie Okręgowej BBWR. w Bydgoszczy, dnia

21 bm- odbyło się w Nakle nad Notecią wiel
kie zebranie ofsadników powiatu wyrzyski'ego-

Obrady przy udziale 206 osób zagaił prezes

Rady Powiatowej BB., p. Dzwonkowski wita

jąc delegata z Bydgoszczy p- J, Dudzińskiego,
który zkolei wygłosił obs-zerny referat na te
mat mającej wejść w życi'e ustawy rolnej, do

tyczącej osadnikó'w- P - Dudziński ze znajomo
ścią rzeczy omówi! poszczególne ustępy 'wspo
mnianej ustawy, przedstawiając wynikające t

niłj korzyści zarówno dla ogółu osadników,

jak i jednostek. Po ożywionej dyskusji, w któ

rej zabierało głos 17 osób, postanowiono o-

przeć swą pracę zawodową o Wielkopols-kie

Towarzystwo Kółek Rolniczych, zaś sprawy

osadnicze z punktu widzenia polityki -- po
wierzyć Sekcji Osadniczej BBWR-

Pozatem uchwalono przesłać l'isty dzięk
czynne za opiekę, oraz zajmowanie się spra
wami osadniczymi i drobnego rolnictwa pp

płk.. Sławkowi, wiceministrom Dolanowskiemu

i Kas-ińskiemu, Wojewodzie Kirtiklisowi, po
słowi Brzęk-Osińskiemu i naczelnikowi Wa
lickiemu z Poznania.

Wlcifcsikoncertorkiestro
reorezenlarośneś

Pflaronaa'ki W oiennei
Od pewnego czasu objeżdża gościnnie wię

ksze miasta Polski reprezentacyjne orkiestra

naszej Marynarki Wojennej z Gdyni, której

występy witane są wszędzie z entuzjazmem i

szczerą sympatią. Orkiestra ta, o zespole 40

osób. koncertująca pod batutą głośnego już
dziś kapelmistrza k.pt- Dulina- ~ przybywa w

niedzielę do naszego miasta. Wiadomość o tem

zelektryzowała licznych w Bydgosz-czy melo

manów, a zwłaszcza piękne panie, które dla.

naszych ,,wilków morskich" dużo m ają senty
mentu.

Rozplakatowane w mieście afisze 'głoszą, i*

dzięki stara-niom miejscowego oddziału Ligi
Morskiej t Koloftjalnej, orkiestra M arynarki

Wojennej koncertować będzie w bydgo-skim
Teatrze Miejskim, w ni-edzielę, d-nia 30 bm- o

godz: 12 tej w półudaie-

Geny popularne, od zl. 0,49 do 2,99 niewąt
pliwie uprzystępnią szerokim sferom kultural

nym uczestniczenie w ko-ncercie- Bilety są już
do nabycia u WP. Drowej Kłiiko-wi'czowej (tri
Gda-ńska 83, m- 3, tel. 1—29) W d-zień kon
certu — w kasi-e Teatru-

PogIkolamisamoclioda
Wczoraj zdarzył się w Bydgoszczy na ul.

Jagiellońskiej,. tuż naprzeciw Gazown-i Miej
skiej nieszczęśliwy wypade-k przejechania

przez samochód. Pod kolami rozpędzonego
auta znalazła się wskutek własnej nieostróż

ności niejaką Leokardja Mennig (ul. Rycer
ska l), która odriośla dość poważne okalecze
nie lewego boku. Auto opatrzone było nume
rem rejestracyjnym: P- Z- 44.880-

Poszkodowaną odstawi-ono do lecznicy miej
skiej, gdzie udzielono jej pierw-szej pontocy.

naanaiBRiiwo***!'

Czego i n t w irotfsgoiszcKii
nic kradną

W dn-iu wczorajszym, p. Franciszek Kaź-

mierczak, zam przy ul. Gdańs'kiej 123 zgłosił
na głównym- komis-aTjAcie P. P -, iż jakiś nie

znany sprawca skradł mu mewi-adomo kiedy i

w ja-ki sposób... kowadło kowalsk-ie- Objek-t
ten, wagi zgórą dwóc-h kwint-a'li przepadł, jak
i-gtt.

— ,,Czy zauważył p. jakieś ślady włama
nia? — z -apytał spisujący protokół policjami

poszkoderwąnego".
— ,,N-ie! Tego pewno włamywacze nie zro

bili" — odrzekł kowal.

Dziwne zaiste- Włamywacze - nic, a więc
— kto?

W podejrz-eniu są wszyscy kies-zonkowcy- .

Ze sportu
O Ei0fEvt mistfrzM A Iflasiy

Rfwet^m rslcictf'

Na boisku Kabla Polskiego pod Bydgoszczą
odbyły się zawody pi'łkarskie o mlstrzowstwo

A klasy pom-orskiej, pomiędzy drużyną ,,Pe -

Pe - Ge" iz Grudziądza, a ,,Kablem'*, które za

kończyły się zwycięstwem gości w stosunku

3:1(2:0).
:m- a

*

Ną stadjonie Miejskim , przy licznym u-

d-ziale widzów odbyły się zawody o tytuł mi
strza A klasy pomorskiej pomiędzy ,,Polonja;*

bydgoską, a miejsco'wym ,,Sokołem".
Mera: zakończył sie wynikiem 5 ; 2 dla Po-
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Strzelcy wlelkopolscg
w pogotowiu

nanłfesiacla narodowa w poznaniu

Giełda

Wielki, walny zjazd delegatów Związku Strze

leckiego pow. poznańskiego zamienił się w ma*

nifestację przeciw gwałtom i zakusom niemiec*
kim na granice Rzeczypospolitej Polskiej.

Prezes dr. Konieczny wygłosił przemowie*
nie na temat zadań Związku Strzeleckiego w

dobie obecnej. D w a są zadania Związku Strze

leckiego: przysposobienie wojskowe i wycho*
wanie obywatelskie. Obydwa te zadania Zwią*
zek wykonuje doskonale, to też w ub. roku
z ust naczelnego Komendanta Zw. Strzeleckie*

go na zjeździe w Warszawie padły słowa, że
Strzelec Wielkopolski jest napelpiej przygoto*
wanym zarówno pod względem wojskowym,
jak i obywatelskim. Z wieloma trudnościami

walczył Związek Strzelecki na ziemi wielko*

polskiej zanim zapuścił w nją swe korzenie.

Dziś oddziały strzeleckie są w każdej prawie
wsi ł miasteczku, w nich młodzież robotnicza

znajduje oparcie.

Poteżne wrażenie wywołało następnie ode*

branie 'zbiorowej przy-sięgi od kilkudziesięciu
nowych członków zarządów oddziałów Z. S.

Zjazd postanowił wysłać depesze hołdow*

ni-czie do P. Prezydenta R. P . i Marszałka Pił*

sudskiego, oraz wśród niem-ilknących oklasków
i okrzyków uchw-alono rezolucję przeciw za*

kusom niemieckim na granice Polski. Młodzież

strzelecka ślubowała bronić granic zachodnich
Polski do ostatniej kropli krwi.

Po zakończonym zjeździe uformował się
w'-ielki pochód na czele z oddziałe-m zakopian*
skim i udał się na grób powstańca Ratajczaka,
który zginął z ręki niemieckiej w obronie Oj*
czyzny. Na grobie Ratajczaka Górale*strzel*

cy złożyli złożyli wieniec z limby, przywiezio*
nej z gór.

Następnie delegaci i oddział zakopiański
złożyli hołd wojewodzie Rogerowi hr. Raczyń*
skiemu i d*cy O. K. VII gen. O. Frankowi.

Warszawskie notowania
walutowe.

z dnia 25. IV. 1933 u ,

WALUTY.

Dolary Stanów Zjednocz- t ~

DEW1ZY.

Belgja . , , , 124,50-124,19
Gdańsk . . . . .

—

Holandja . . . . . 358,60-357.70
Londyn . . . . . 30.95—30.78

Nowy Jork . . . . 7,95—7,92
Nowy Jork telegr, . . . 8.00—7.99

Oslo ......

Paryż . . .
* * 35.11—35,02

Praga 26,55 - 26.48

Sztokholm . . .
—

Szwajcarja . . . . 172,35—171.92
Włochy . . .

-
. 46,50-46,27

Berlin (w obrotach mieofic). . 206

Notowania ziem iopłodów
w Poznaniu

z dnia 25. IV. 1933 r.

Pszen-ica . . . . . . 36,25 37,25
Mąka żytnia 65 proc. . .

* 55,00 57,50
Ziemniaki jadalne ....
Seradela . . . . . . 10,00 11,00
Łubin niebieski . . . . 6,50 7,50
Łubin żółty ..... 8,00 9,00

PoznaAska giełda bydlęca.
z dnia 25 IV. 1933 r.

Płacono za 100 kg. żywe) wagi. Cena loco
Targ'-Poznań z kosztami handl.

WOŁY. zi
aj pełno-mięsiste wytucz. nie oprzęg. 6 4 - 6 8

b) mięsistetuczonemłodedo3lat . y 56 - 62
cl mięsiste tuczone starsze *

, ...
*

. 48 52
d)amięsiste miernie odżywione . .

* 3 8 - 42

BUHAJE. ,

a) wytuczone pełnO'mięsiste * * * * 3 8 - 64

b)tuczonemięsiste...... .
- 50 56

c) nie tuczone, dobrze odżyw, starsze 4 0 - 44
d) miernie odżywione ....... 36— 38

KROWY. . 8

a) wytuczone, pełno mięsiste .... 6 2 - 60

b)tuczonemięsiste........^6-60
c l nie tuczone, dobrze odżywione . 36 42
d) miernie odżywione . ...... 2 4 - 3

JAŁOWICE. . ,D
a) wytuczone. peino mięsiste .... 64 6 0

b) wytuczone mięsiste ...... 56 62
cl nie wytuczone, dobrze odżywione 48— 52
d) miernie odżywione . . . . . . 38- 42

MŁODZIEŻ.
a) dobrze odżywione ....... 3 8 - 42

b) miernie odżywione ....... 34 38

CIELĘTA. ,A
a) najprzedniejsze wytuczone. . . . 6 0 - 70

b) tuczone ............ 52 60
c) dobrze odżywione ....... 4 8 - 50
d) miernie odżywione ....... 4 0 - 44

OWCE.
a) wytuczone, pełno mięsiste jagnięta

i młodsze s k o p y ......................
- - 60— 64

b) wytuczone starsze skopy i maciorki 50— 54

c) dobrze ojżywione ....... :.

d) miernie odżywione .......
~

ŚWINIE
a) pełno mięsiste tuczniki od 120-150

kg. żywej wagi ....................... ... 102-106
b) pełno mięsiste 100 do 120 kg- . 96-100
c) mięsiste 80 do 100 kg. ..... 90 ; 94
d) mięsiste ponad kg. 80 86- 90
e) maciory i późne kastraty .... 90—100

Ze zjazdu osadników
w Kartuzach

Ostatnio obradował w Kartuzach zjazd Za*

Wodowego Związku Osadników i Drobnych
Rol-ników Okręgu Kaszubskiego. Niezwyk le
li-oznie przybyłych powitał prezes p. Kaleta,
wygłaszając dłuższy referat organizacyjny.
Mówca podniósł z uznaniem ostatnie ulgi rzą*
dowe dla osadnictwa, podkreślając koniecz*

nośe zjednoczenia osadników w jednej organi*
zacji zawodowej jaką jest Związek Osadników
i Drobnych Rolników, który zdała od partyj'
nej polityki pracuje dla dobra szerokich
warstw osadnictwa pomorskiego.

Drugi zkolei mówca prezes powiatowy p.
Żabiński z Żukowa wygłosił referat o rentach

1 sprawozdanie z delegacji w Ministerstwie.

Mówca zaapelował do zebranych, aby już na*
wet najdrobniejsze oszczędności przekazywa*

li na spłatę rent, gdyż później duże zaległości
odbiją się ujemnie na zdolno-ści płatniczej o*
sadnika względnie rentownika. Następ-nie
przemawiali jeszcze prezes p. Gruchała z Wiel

kiego Klińcza (pow. kośoierski) i p. Regliński
z Niestępowa, poczem dyrektor K. K. O. p.
Litewski wyjaśnił zebranym sprawę prolongat

W końcu zabrał głos starosta powiatu kar*

tuskiego p. Czarnocki, który nawiązując do

przedmówców, zaznaczył, że władze popierać
będą zawsze po-stulaty osadnictwa zdążające
do zdrowego celu.

Po kilkugodzinnych obradach przewodniczą
cy zamknął zjazd, apelując o dal-szą zgodną
współpracę wszystkich osadnik-ów i dro-bnych
rolników dla dobra Państwa i rolnictwa ziemi

pomorskiej.

Wiosenne zawody konne
w Gnieźnie

wzbudziły bardzo duże zainteresowanie
Tegoroczne wiosenne zawody konne w Gnieź j

nie w sferach sporto-wych wzbudziły b, duża

zainte-resowanie. Ciekawie zapowiadają si-ę roz

g-rywki o nagro-dę przechodnią miasta Gniezna
i powiatu gnieźnieńskiego w konkursie zespo
łów w niedzielę 30 bm* do którego zgłosiło s-wój
udział 11 zespołów, a mianowi-cie: Centr-

Wyszk- Kaw- Grudziądz, Centr. Wyszk. Art.

Toruń, Leszczyński Klub Jazdy Konnej, Śląski
Klub Jazdy Konnej Katowice, 17 pułk ułanów

Leszno, 15 pal Bydgoszcz, 17 pal- Gniezno, 8

p. s. k. Chełmno, 6 pal. Kraków, 7 dak- Poz
nań i Pomorskie To-w Zachęty do Hodowli Ko
ni w Grudziądzu, zwycięzca w konkursie zes
połów w roku ubiegłym.

O nagrodę Szefa Dep- Kaw. MS Wojsk, wal

czyć będzie 5 7 koni najwybitniejszych hodo-w
ców Wielkopolski, Pomorza i Śląska, Pozatem

stanie do konku-rsu ciężkiego w dniu 3 ma ia

o nagrodę przechod-nią Redakcji Dziennika Poz

nańskiego kilkadziesiąt jeźdźców na 61 koniach

Startuje w Gn-ieźnie równi-eż mis-trz jazdy poi
skiej kap-itan F. R- Mrowec zKrakowa i mi-ę
dzy innemi major Trenfcwald, kpt- Sałęga, kpi-
Biliński, rtm. S-kupiński, rtm Deżakowski, rtm

Nies-zkowski,— kapitan Filejski, — porucznik
Smosarski, por- Tuska, por. Cze-rniaw-ski i por-

Grzybowski:
Z jeźdźców cywi-lnych star-tują m. im: pp.

Tuska, A- Żychlińska, Zwierzchowska, Ro-wec-

ka, mjr Harlandowa, mjr- Obtułowiczowa, R.

Broekere, dalej pp. Wickenhagen. ba-ron Luet-

witz. Byłczyński Świderski, Schójn, Rogi s'.

Duni-nowski, ks. P, Czartoryski, hr. Zamojsl ,

Lośsow, Jac-obi, Poncet, P-i-ndel-ski, Brabec, Rę
bacz, Skarżyński, Wieleżyński i i-nni.

Z powodu tak licznego zjazdu jeździectwa
polskiego zainteresował. - zzawodami w Gn-ieź
nie jest bardzo wielki-e-

Programu radiowe
Środa, dnia 26 kwietnia

Warszawa12,10 Płyty: 15,35 Program dla

dzieci ,,Żywy numer Płomyczka'* (tygodnika
dla dzieci młodszych); 16,00 Płyty: 16,20 Od
czyt dla maturzystów; 16,40 ,,Kłusownik i kłu
sownictwo" - kpt. Józef Kobylańs'ki; 17,00
Transm. ze Lwowa; 17,40 Organizacja warszta

tów dla młodzieży bezrobotnej w Wiedniu

p. J. Ryngmanowa; 18,00 Odczyt dla maturzy
stów pt- ,,Dzieje ewolucjonizmu i teoryj ewolu
cyjnych" prof. St. Sumiński. 18,25 Muzyka lek

ka i taneczna; 19,20 Skrzynka pocztowa rolni

cza; 19,30 Feijeton literacki ,,Powieści rodowe''

wygi* Cezary Jellenta; 20,00 Wieczór cygań
skich romansów w wyk. chóru J, Sdemionowa ł

Olgi Kamieńskiej; 21,00 Wiadomości sportowe
21.00 Koncert kameralny w wyk- Kwartetu Pol

skiego- 22,00 Na widnokręgu; 22,15 Muzyka ta
neczna;

Czwartek, dnia27 kwietnia

Warszawa12,10 Płyty; 12,35 24-ty koncert

szkolny z Filhm- Warsz. 15,25 Płyty; 15,35 Prze

gląd czasopism kobiecych — p- Ankiewiozowa;
15,50 Płyty; 16,25 Lekcja języka francuskiego;
16,40 Odczyt z cyklu ,,Umiłowanie przyrody oj
czystej"; 17,00 Koncert muzyki hiszpańskiej z

płyt gramofonowych; 17,40 Odczyt aktualny.
18.00 Odczyt dila maturzystów ,pŁ: ,,Najważniej
sze zagadnienia biologii w wieku 2 0 '* prof. St-

Sumiński; 18,25 Muzyka taneczna; 19,20 Ko
munikat rolniczy Min, Roln. i Reform Rolnych
19,30 Kwadrans literacki pŁ. ,,Skradzione oko

Wisznu*' nowela J. M. Taylora; 2 0 ,0 0 Koncert

muzyki lekkiej; 21,30 Słuchowisko ,,Kwiat po
marańczowy*' Biirabeau (Kraków); 23,00 Muzy
ka taneczna-

Sprawozdanie z handlu zboża i nasion
B. HOZAKOWSKI. TORUŃ.

Toruń, dnia 24. IV. 1933 r.

Płacono: w dniach ostatnich zł za 10 0 kg. franko
stacja załadowania.

NASIONA.

Za koniczynę czerwoną . . . a . So- 90

,, ,. priman%.. -

,, koniczynę białą średnią meczysz. 7 0 - 9 0

,, koniczynę szwedzką ...... 9 0 - 1 0 5

n koniczynę żółtą . . .....
* 65— 75

n koniczynę żółtą włuskach . . .
* 30— 35

,,inkarnatkę.....1 .
* * 80—85

u przelot ........... 110 -130

u rajgras krajowy. ....... 18 — ao

n tymotkę . .......... 14 — 17

,, seradelę .......... 8 — 9

,, wykę latową ......... io - ia
n wiczkę zimową ........ 25 - 3Q
n pelnszkę .......... xi— 13
B groch Wiktorja ........ 23 - 26

,, groch polny ......... 20 — 22

n groch zielony ......... 28 - 3*

,, bobik ........... *4”

,, gorczycę .......... 40” 45

,, rzepak ,.,,, .... 36— 40

,, rzepik . . . . . 11.4*—4*

,, łubin niebieski ........ 6 - 8

,, łubin żółty .......... 8 - io

,, siemie lniane . ........ 28 — 32

,, konopie . .......... 35— 40

,, mak niebieski ........ 140—x^o

,, mak biały .......... 120 -140

,, tatarkę ..... 15- 18

,, proso ...... 15-*7

Dnia 23 kwietnia 1933 r. zasnął w Bogu zaopatrzony Sakramentami św.

ś.p .

em. lekarz Krajowych Zakładów opieki Społecznej
przeżywszy lat 84.

W Zmarłym tracimy dobrego współpracownika i opiekuna.
CzeSć lego pamięciI

Urzędnicy i Pracownicy
Krajowych Zakładów Opieki Społecznej

iZakładu dla Głuchoniemych w Wejherowie
Eksportacja zwłok z kaplicy Krajowych Zakładów Opieki Społecznej,

nastąpi dnia 26 kwietnia 1933 r. o godz. 18-tej. Nabożeństwo żałobne i po
grzeb odbędzie się dnia 27 kwietnia br. o godz. 9 -tęj w kościele parafialnym
w Wejherowie. 3316

Podziękowanie.
Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę drogim nam

zwłokom ś.p.

inż. Stanisława Szcpetusa
a w szczególności PP. przełożonym, władzom, przedstawi*
cielom, delegacjom, związkom, kolegom, przyjaciołom, zna
jomym Zmarłego i wszystkim tym, którzy przyczynili się
do uświetnienia pogrzebu składa serdeczne

,.Bóg zapłać** .

2345 pogrążona w smutku RO flZIiia.

Balje
stare i nowe oraz wszelką
reperację wykonuje szybko

tanio. W. Suchorski To-

LICYTACJA.
W dniu 4 maja 1933 t. o godz. 10 rano na dworcu

Toruń - Przedmieście sprzedawane będą towary wol
ne do przywozu za gotówkę najwięcej dającemu, ^

______ ^_______

mianowicie: 1 szŁ, rower używany i drobne towary ruJ^ Kopernika 13. (2328
z konfiskat, 85 paczek e darami r.merykańskiemi i d ro
bne towary, zatrzymane w ruchu granicznym.

W razie niesprzedania następnalicytacja odbędzie
się dnia 16 maja 1933 r. ogodz.10 rano bez osobnego
ogłoszenia. .

Ihformacyj bliższych udziela i-iilU

Urząd Celny - Toruń - Przedmieście
Zlec. nr. 262/9

Piegi
usuwa pod gwarancją

,,fflxela*, -Krem; s ł o i k

tylko 2. - zł. J. Gadebusch
Poznań. Nowa %
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Sury i kształtki

skład konsygn.

teatr. Sprz. Wyr.
Kamionkoiicb

1462

WjtB
tnralitm

kliakiir posadzkowy
składy fabr.

Jziowalski i Laaga"

Porcelana
łethniczna

1 stołowa
składy fabr.

Pabryki Psrcelaoy
,,Ćmielów"

temat wapno
gin

wyrolirnai:!iwe.
kafle

tliła bDdawlaoa

if.p .arł.'

CCgtH
budowlana
e bSicdwaa
('link er

dachówka
dreny

Pomorskie Zakłady
Ceramiczne T. A .

Grudziądz.

Na dachys
FilcgonplifBwy

Lepniki onmolifowe

9oimmnstii:
KarbotOneum

prawdziwe żvwicz.
ne.Karbolineum
bronzowe zwykłe.

Skład fabr.

.JerBbentta8BM

11) 101)1

sanitane

pljiki
glazmwaoe

fabryki

letlo żelazie
dla mieszkań, le*
karzy i szpitali,

taczki żelazne
skład fabr.

Ksnrsd Jarnonkiewicz
i S*ka

SOHPS
k ilsaalai lłtze-

uiaJosar*
Warsztat reperas

cyjny i konserw
wacja maszyn^

.

saio(liiim.

Stanisław Wirpsza !
S-ka

Gdynia

skkd konsygn.
Zjedn. fabr. żar.

JnBSsranf

Biuro: u!. Portowa teł. 16-32

Składy przy własnej wyładowni

Szosa Gdańska, tel. 13-30

Do tutejszego rejestru handlowego zapisano firm(;
Wiktor Rink w Tucholi a jako właściciela Wiktora
Rinka technika budowlanego z Nowej Tucholi. Panu
Stefanowi Bobrik Brańskiemu e Chełmna udzielono
prokurę. (2318

Tuchola, 24 lutego 1933 r.

Sąd Grodzki.

POSTANOWIENIE. W sprawie kupca Stefana
Stachowskiego (drukarnia i księgarnia w Kościerzy
nie) — dłużnika — udziela się dłużnikowi odroczeń a

wypłat na dalsze 3 miesiące licząc od dnia 15 k wiet
nia 1933 r, do 15 iipca 1933 r. (art. 12 rozp. Prez- R P.
zdn.6.3.1928rDzUst27)

Kościerzyna, dnia 14 kwietnia 1933 r. (2319
Sąd Grodzki.

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość poło
żona w Toruniu przy ul- Podgórnej 38 i w chwili uczy-
lienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze grun
t-owej Mo-kre k a r t a 673 na nazwisko Moniki Mącr-
kowskiej, składająca się z domu mieszkalnego piętro
wego, 2 domów bocznych parterowych budynków go
spodarczych zostanie w drodze egzekucji dn.a
30 czerwca 1933 r. o godz. 11 przedpoł. wystawioną
na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie pokój nr. 7.
Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej
dnia 21 grudnia 1932 r, (2337

Toruń, dnia 19 kwietnia 1933 r.

Sąd Grodzki.
5 K 54/32___________________ .

BYDGOSZCZ
PRZETARG PRZYMUSOWY.

We azwartek, dnia 27 kwietnia br. o godz. 18

sprzedawać będą przy ul. Fordońskiej (tarlak) s t nr.

48/60 najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą:
1 bibljotekę, 1 biurko, 1 leżankę z nakryciem, 6 krze
s eł wybijanych skórą, 1 dywan 4X3 m, 1 stół okrągły
1 wóz roboozy, 1 koń klacz gniada, 1 fortepian, 1 bu
fe t 1 kredens, 1 stół rozciągany na 6 osób, 6 krzeseł

wybijanych skórą, 1 ieżaakę z nakryciem, 1 radjo
4-lampkowe Marconiego, ^ (2J44
Stefan Kustrzyński, komornik Sądu Grodzkiego, rew, 11

w Bydgoszczy, ul. Gdańska 95 m 8 .

Zlec. nr . 734/8.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We czwartek, dnia 27 kwietnia br. o godz. 12

sprzedawać będę przy ul. Fordońskiej nr, 36 najwię
cej dającemu za natychmiastową zapłatą: 1 maszynę
do pisania ,,Schmidt Brunn", (232ó

Stefan Kustrzyński, komornik Sądu Grodzkiego
rew, II w Bydgoszczy, ul. Gdańska 95.

Zlec. nr. 733/8.

OBWIESZCZENIE,
Komornik Sądu Grodzkiego rewiru VII zam. w

Bydgoszczy, ul. Śniadeckich 7 na zasadzie ar t 602 i
6 P1 K. P. C obwieszcza, że w dniu 27 kwietnia br.
0 godz. 16 po poi. odbędzie się licytacja publiczna.
1 autobusu marki Citroen'1, oraz 1 motoru marki ,,Bu
lek" Nr. 1206 w lokalu Firmy Fr. Lewandowski, przy
ul. Podolskiej 25.

Bydgoszcz, dnia 24 kwietnia 1933 r.

Czerniewic*, komornik Sądn Grodzkiego
w Bydgoszczy-

Zlec. nr . 685/8.
______________ (2342

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego rewiru VII, zam, w

Bydgoszczy, ul. Śniadeckich 7 na zasadzie art. 602
I 604 K. K. C- obwieszcza, że w dniu 27 kwietnia br
o godz. 1 0 odbędzie się licytacja publiczna: jednego
bufetu, kredensu, stół okrągły, 6 krzeseł, kanapy w

obudowaniu, lustro tremo, zegar regulator, ^ dywan,
ląmpa gazowa, 4 obrazy, 1 biurko i umywalki z płytą
marmurową na składnicy firmy Herzke, uL Gdańska
nr. 131a ii nr. (2343

Bydgoszcz, dnia 24 kwietnia 1933 r,
Zlec. nr. 805/8

Caeradewioz, komornik Sądu Grodzkiej* *

W Bydgoszczy.

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlów vm

oddział B pod Nr. 33 przy firmie ,,Przedsiębiorstwo
Budowlane Madeła j Reinhardt, Spółka z ograniczoną
odpowiedzialnością w Gdyni, dnia 30 listopada 1932
dopisano, i i firma zgasła, (2335
Zlec. nr. 5745 Sąd Grodzki w Gdyni,

W tut. rejestrze przy firmie K- Jarociński, Hurt j-
wnia Bławatów w Poznaniu, oddział w Toruniu, za
pisano 21 marca 1933: Uchwałą z 17 listopada 1932
Lcz. 2. N. 23/31 postępowanie konkursowe uchylon).
Dotychczasowy oddział jest obecnie zakładem gło
wnym, (2J35
265/9 Sąd Grodzki Toruń,

Anglji, Szkocji, Irlandii, Francji. Satgji.
Holandji, Oanji, Norwegji i Szwecji

w łipcu 8aiarpaitr t933r.

Ceny biletów od 100. - zł.

informacje I sprzadaa biletówwbiurach

LINJI GDYNIA-AMBRYKA
w Warszawie — Marszałkowska 116
w Gdyni - ul. Waszyngtona
we Lwowie-ul. Na Błonie 2
w Krakowie —ui. Lubicz 3
m Rzeszowie - ul. Grottgera 1004

oraz w biurach podrbzy.
w' .- '1",B"nnmwmrniK-.rIIqieeanwwmmmMi iir.n
8sx paszportów Zigraniczny-ch i wiz.

i v-

SAMOZATRUCIE
NA TLE WĄTROBY.

SAMOZATRUCIE bywa przyczyną wielu dolegliwości (bóle artfęlyczue, lanfaiite
w kościach, bóle i zawroty głowy, wzdęcia, odbijania, bóle w wątrobie,
niesmak w ustach, brak apetytu, swędzenie skóry, skłonność do obstrukcji,
plamy, zmarszczki i wyrzuty na skórze, skłonność do tycia, podenerwowanie
i bezsenność, nerwowe bicia serca, mdłości, język obłożony). TRUCIZNY
wewnętrzne wytwarzające się we własnym organizmie, zanieczyszczają krew,
niszczą organizm, i przyśpieszają starość. Choroby z samozatrucia i złej
przemiany materji LECZĄ NłE LEKARSTWA A KREW CZYSTA. Wątrobą
i nerki są organami oezyszczającemi krew i soki ustroju. Najracjonalniejszą
i zgodną z naturą kuracją jest unormowanie czynności wątroby i nerek.
80-lelnie doświadczenie i najwyższe odznaczenia wykazały że zioła lecznicze

,,CHOLEKIN AZA" ł i Niemojewskiego
jako łółeio-moczopędne są jedynym naturalnym czynnikiem odciążającym
soki ustroju od trucizn własnych i zapewniającym szybki powrót do zdrowia

Bezpłatne broszury Dr. med. T.NIENOJEWSKIFGO otrzymać można w labor,
fiz.-chem. .CaOLEtUNAZA-H.NrafIOJEWSKIEGO.Warszaw*.N.-Śwlat5- (J)

na prowincję wyaylka pocztą.

Dr. med. T. Niemoiewski p r z e n ió sł przyjęcia chorych w Warszawie z uL Łitew
skiej Nr. 3 na ulicę Koszykową Nr. x(róg Al. Ujazdowskiej.)

ZAPOWIEDŹ. Podaje się do ogólnej wiadomoś v.

że 1) robotnik Franciszek Wróbel, stanu wolnego, za

mieszkały w Wielbrandowie powiat Starogard, syn
ro-botnika Józefa Wróbla i Franciszki, urodzonej Fia ,

pierwszy zmarł w Wielbrandowie, ostatnia żyje i za

mieszkuje w Wielbrandowie; 2 ) robotnica Elżbie a

Kleister, stanu wolnego, zamieszkała w Wielbrando
wie, córka robotnika Michała Kleistera i Anny, ura
dzonej Mokwa, ostatnio zmarła w Pelplinie, pierw
szy żyje i zamieszkuje w Wielbrandowie — chcą za
wrzeć związek małżeński- Obwieszczenie zapowiedzi
nastąpić winno w Wielbrandowie i Gazecie Gdań
skiej. Spis zapowiedzi Nr. 5.

Skórcz, dnia 20 kwietnia 1933 r.

Urzędnik Stanu Cywilnego.
(—) Jan Grzankowaki.

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym
oddział B pod nr. 116 przy firmie Polsko - Norwesk.e

Towarzystwo dla Handlu 1 Przemysłu Spółka z ogra
niczoną poręką w Gdyni, dnia 31 marca 1933 dopisano
iż siedzibę spółki przeniesiono do Warszawy. (2J34

Sąd Grodzki w Gdyni
Zlec. nr. 5744

Z prawem- szkól państwowych 8056

8-klasowe eimnazjum żeńskie
GmWSnogradhtk(ego w

wrfyimtije zapity dc visMiS*ch Klat* pociynająe od maty j
2-*^*!* tut 4 *

Przy gimnazinna ytr**ę,on*klasy koedukacyjne, |
przygotowujące do gimnazjum nwregp typu |

1-11 ląwrinB----- ---

Okręgowy Urząd Ziemski w Grudziądzu
ogłasza

PRZETARĆ
na budowę; a) Laskowice, Polski Konopat, pow. świe
ckiego, bud. mieszkalnych sztuk około 8 ; b) Laskowi
ce, Polski Konopat, pow. świeckiego, o-bór ze stodoła
mi sztuk około 8 ; c) Laskowice, Polski Konopat, pow.
świeckiego domów mieszkalnych z oborami sztuk c -

koło 30; d) Laskowice. Polski Konopat, pow. ś wieck ie
go stodół sztuk około 30; e) Wyszecino, pow. morskie
go, bud. mieszkalnych z oborami sztuk około 5; I) Wy
szecino. pow. morskiego, stodół sztuk około 3; g) Bro
dy, pow. tczewskiego, remont bud. inwentarskiego
sztuk około 1.

W ofercie należy podać, jaką ilość obór, względnie
stodół oferent podej-muje się wykonać i w jakiej miej
scowości. Oferty w zalakowanych kopertach z napi
sem ,,Oferta na zabudowę w majątku . . . pow. . .

"

należy nadsyłać względnie składać do dnia? 15 mala
br. do godz. 12 w biurze podawczem Okręgowego
Urzędu Ziemskiego, poczem nastąpi otwarcie ofert
przez Komisję Przetargową Okręgowego Urzędu Ziem
skiego przy ul- Ogrodowej nr. 31.

Do oferty należy dołączyć kwit Kasy Skarbowej na

złożone wadium. Wadjum winno być złożone na ra
chunek Okręgowego Urzędu Ziemskiego w Grudzią
dzu w gotówce, albo w papierach wartościowych,
przewidzianych przepisami Ministerstwa Skarbu, w

takim razie należy je złożyć w Wydziale Administra-
cynyra Okręgowego Urzędu Ziemskiego i w ofercie
powołać się na to, w wysokości 3 proc. sumy na cało
kształt oferowanych prac.

Potrzebne formularze, t. za. plany i ślep e koszto
rysy można otrzymać w Referacie Budow'-anym Okrę
gowego Urzędu Ziemskiego pokój nr. 26, p 3 otrzyma
niu w tymże Referacie czeku na P. K. O. na wpłace
nie opłaty 4,— zł za druki na stodołę i 6 - zł za

oborę. Tamie są do przejrzenia przepisy o ofertach,
sz-czegółowe, techniczne j ogólne warunki budowy.

O otrzymanie ślepych kosztorysów i planów do
przetargu mogą ubiegać się tylko firmy budowlane za
rejestrowane u władzy przemysłowej I instancj'i w

myśl niemieckiej ordynacji procederowej r dnia 26. 7.
1910 r. par. 14 i 35, posiadające conajmniej kwalifika
cję zawodową, na wykonywanie rzemiosła budowlane
go, w myśl ro-zporządzenia Prezydenta Rzeczypospoli
tej z d-nia 7. 6 . 1927 r. Dz. Ust- nr. 53 poz. 468 art. 144.

145, 146, 147 i mogące wykazać się odpowiedniemi
dokumentami

Oferty złożone po terminie, jak również niezacpa-
trzone w dowód złożenia wadjum, oraz wypeł-nione na

nieprzepisowych formularzach nie będą roizoatrywane.
Okręgowy Urząd Ziemski zastrzega sobie prawo

dobrowolnego wyboru oferenta, bez względu na ofero
waną 6umę, oddania robót całkowicie lub częściowo,
również nieskorzystania z żadnej oferty.

Okręgowy Urząd Ziemski w Grudziądzu.
Nr. 781 " (2339
Zlec- nr. 342/Gr.

Nowoczesne

urządzenia zdrojowa
doskonałe warunki kuracy i*
nodecznicze posiada Zdro-'
jowisko solankowe i bow
winowe Inowrocław. Wodo;,
lecznictwo, Emanatoriuni
Radowe. Kuracje ryczałto
we. Informuje Zarząd. M67

Opielacza Hefa
nie używane we wszystkich
rozmiarach jużod zł. 350. -

,

siewnikitłlsarja(*f,Prae-
nera" i ,,Deer nga** po
bardzo obniżonych cenach
na sprzedaż. Oferty skiero
wać do Redakcji pisma.

2321

Instrumenty
muzyczne, smyczkowe i d ę
te poleca Wytwórnia Insir,
Muzycznych St. NiewczyW,
Bydgoszcz, Śniadeckich 2.

Przyjmuje również wszelkie
instrumenty do naprawy.

SHtad
towarów kolonjalnych wraz

z mieszkaniem natychmiast
lub później do wydzierża
wienia, przy ulicy Jungiem-
gasse Gdańsk. Zapytania
skierować należy do Maku-
rat Fleischergasse 39. IV.

2323

PoszuKuję
posady dla mojej 2 1 -tefniei
służącej, zajętej u mnie 4

lata, uczciwej, pilnej i czys
tej, wszystko robiącej, umie
jące) gotować i prasować,
władającej językiempolskim
i niemieckim także w domu
bez gospodyni, możliwe
w Gdańsku. Zgłoszenia dó
,,GAZETY GDAŃSKIEJ”
Gdańsk, Kaszubski Rynek
21, pod nr. 1360. (2322

Służąca VI

Gdynia.
Nieruchomość ilaMswaniaii,
jak willa, magazyny i garaże, położone w śród*
mieściu naprzeciwko dworca towarowego natych*
miast na korzystnych warunkach d o s p r s e -

dania, względnie WClloS(l cfO wydzfer-
SaW(Onfa. 2163

Posesja nadaje się na wszelkiego rodzaju
przedsiębiorstwa handlowe względnie transpor*
towe i t. p. (Dotychczas przedsiębiorstwo budo
wlane).

Oferty kierować do Fabryki Papy Dachowej
,STAROGARD" , Centrala w Gdyni, ul. 10 lutego.

z gotowaniem poszukuje
posady. Oferty do Dni*
Pom. Toruń pod 2329. - 1

Magiel
elektryczny uruchomione,

ul. Krasińskiego 15 naprze
ciw placu tenisowego. Ce
ny przystępne. Toruń. (2330

WyKa* I

osobisty wystawiony przez
Dyr. Poczt w Bydgoszczy
na nazwisko Adam Rzesze-
talski unieważniam. (23St

PaKCJ
umeblowany n osobo'!w:
weiśełs* wyr-ajmę Toruń

Bydgoska. 45 s v 5* 2333

PŁÓTNA LNIANE SAMODZIAŁOWE

iwyrobyz nich dla

ROLNICTWA, KUPIECTWA, PRZEMYSŁU
PŁACHTY ŻNIWNE SCIEPKI, I3SUZNIKI

WORKI ROŻNYCH TYPÓW FARTUCHY I INNE

wysta-wiająna TarguPoznańskim30.IV. — 7.V .wHaliNr.10.

KRESOWE BAZARY PRZEMYSŁU LUDOWEGO

Białystok - Brześć n/B. - Nowogródek - Wilno
2327 próbki i oferty: WILNO, ZAMKOWA 8.
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Z ostatniej
Gorgonowa złamała rękę Romiisi

Nowa scDM(flnp szczegół w procesie o mord
brzncliowlckł

Kraków 26. 4. (PAT)- Wczoraj po 4 -dnio-

wej przerwie została wznowiona rozpra wa prze
ciwko G-orgonowej. Przewodniczący ooworzył
posiedzenie odczytaniem postanowień trybuna
łu w sprawie dodatkowych wniosków obrony.
W postanowieniach tych bardzo szczegółowo
umotywowanych trybunał przychylił się jedy
nie do niektórych wniosków obrony co do in
nych stanął na stanowisku, że nie mają one

dostatecznych podstaw prawnych, a zatem nie

mogą też mieć wpływu na wyrok, bądź też na

uchwałę ławy przysięgłych.
Obrońca dr. Axer, polemizując z wywoda

mi przewodniczącego, prosi o reasumeję po
stanowień. Rozpatrzenie objekcyj obrony t r y 
bunał odroczył na później.

Tymczasem sąd przystąpił do wysłuchania
op inji profesorów Hirszfelda i Olbrychti, pod
p isane przez obu biegłych orzeczenie odczytał
prof. Hirszfeld.

Zkolei sędzia Ostręga odczytuje cały szereg

ustępów protokółów rozprawy lwowskiej. Od

czytano również odpowiedź sądu we Lwowie, w

której stwierdza się, że dowody rzeczowa, od
noszące się do procesu Gorgonowej, przecho
wywane tam byty w stanie zupełnie suchym i

w takim stanie odesłane do Warszawy, bądź
do Krakowa. Dalej odczytano pisemne zezna
n'ie świadka Korczyńskiego, artysty malarza ze

Lwowa, który charakteryzując Gorgonowa, za

rzuca jej agresywne zachowanie nie tylko wo-

bac dzieci Zaremby, ale i w stosunku do wła
snej córki RomusL W dzieciństwie Gorgonowa
miała swojej córce w złości złamać rękę, Za
pytana przez przewodniczącego co do szczegó
tu złamania ręki oskarżona stanowczo temu

zaprzecza.
Z zeznań Marji Brichtowej, przełożonej

toły pielęgniarek we Lwowie wynika, że

:rgonowa n a pielęgniarkę nie nadawała się,
s miała do tego łagodności.

Po krótkiej przerwie trybunał ogłosił
urhwałę odmawiającą reasumcji poprzednich
uchwał trybunału, zakwestjonowanych przez

bronę, natomiast postanowił wezwać teJegra-
i iczinie n a jutro wiceprezesa sądu lwowskiego
dr- Antoniewicza, świadka Korczyńskiego
oraz ponownie biegłych lwowskich prof. W est-

falewicza i prof. Opieńskiego. W dalszvm cią
gu na wniosek obrony odczytano szereg listów

Erwina Gorgona, męża oskarżonej, pisanych
do niej i do swojej rodziny, wśród nich rów
nież list, skierowany do sędziego śledczego we

Lwowie, w którym daje on oskarżonej bardzo

dobre świadectwo, jako żonie i matcz. Od
czytano również korespondencję Gorgonowej
do swego męża w Ameryce. Listy te, pisane
bardzo złą polszczyzną są dość niezrozumiałe

i nie zawierają żadnych interesujących szcze
gółów, niemniej jednak świadczą, że pisała je
osoba silnie odczuwająca doświadczenie losu.

Na tem wczorajszą rozprawę odroczono do

dnia jutrzejszego.

Porwanie Rom mi, córki Gorgonowei?
Nieiw*1K(ła wizula fa|emnlczqch panów w siedzibie

fibei:. Zarem ba
Pod opieką zamieszkałego w Warszawie na

Nowem Miasteczka inż. Jorasza, przyjaciela
Zaremby, przebyw ała 5-letnia Romusia, córecz
ka Zaremby i Gorgonowej- O statnio nieznani

spraw -cy usiłowali porwać dziecko.

Opodal willi inż. Jorasza zatrzymało się w

tycb dniach auto, z którego wysiadło dwóeh

panów. Ujrzawszy Romusie, bawiącą się w

ogródku, nieznajomi zwabili ją do siebie i

wdali s'ę z nią w rozmowę. W momencie, gdy

s.taehety
wszczęła

usiłowano przenieść dziecko przez
ogródka, spostrzegła to służąca i

alarm.

Spłoszeni napastnicy porzucili dziecko i

szybko odjechali autem.

Policja prowadzi w tej tajemniczej spra
wie dochodzenie, zachodzi bowiem przypu
szczenie, że było to usiłowanie porwania, czy

tylko niemądry żart.

Przed wyborem Prezydenta
Rzeczypospolite!

Shlócona opozpcia nie wie co ma robić
(o) Warszawa, 26. 4. (tel wł.). W miarę

zbliżania się terminu wyborów nowego P re
zydenta Rzeczypospolitej w łonie party) o-

pozycyjnych, które, jak wiadome, postano
w iły nie brać udziału w Zgromadzeniu Na-

rodowem, rozpoczęły się narady, podające
w wątpliwość celowość poprzednich decy-
zyj.

Endecja na łamach ,,Gazety Warszaw
skiej" oświadcza, że udziału w Zgromadze
niu Narodowem nie weźmie i nie da się do

tego namówić. Tymczasem w łonie Chade
cji, która również podzielała stanowisko
Stronnictwa Narodowego i postanowiła
zbojkotować Zgrmadzenie Narodowe, pod
niosły się glosy krytyki. Na łamach kra
kowskiego ,,Głosu Narodu" ukazał się ar
tykuł podający w wątpliwo-ść stanowisko

władz stronni-ctwa i dowodzący, że Chade
cja z tak.-ch postanowień nie odniesie żad
nej korzyści. Na stanowisku niebrania u-

działu w wyborach nowego Prezydenta
stoi Korfanty, który kategorycznie opiera
się wszelkim atakom i wszelkim perswa
zjom członków swego stronnictwa, twier
dząc, że wtedy Chadecja mogłaby pójść do

wyborów, o ćle byłaby dopuszczona do

rządów.
Również w Stronnictwie Ludowem pod

niosły się głosy przeciw stanowisku, zaję
temu prze-z władze stronnictwa z Witosem

na czele.

Wszystkie te głcsy dowodzą, że opozy
cja jest wewnątrz skłócona i że taktyka
jej nie znajduje zwolenników we własnym
obozie.

Raid molocuifSowy
z nad polskiego morza do

siolicu
Sekcja motocyklowa K. S. Gedanja w

Gdańsku organizuje z okazji święta narodo*

wego w dniu 3 maja raid motocyklowy z Gdań
ska d o Warszawy. W raidzie weźmie udział
około 20 maszyn członków Gedanji oraz pcw*
na liczba członków AZS.

D o raidu przyłączą się motocykliści Gdyni
i Grudziądza. Raid rozegrany będzie o wę*
drowny puhar p. Rosnera, d-wukrotnie zdobyty
przez Gedanję. Uczestnicy raidu w dniu 7.go
maja wezmą udział w święcie motocyklistów
w Warszawie. Dorocznym zwyczajem gdań
szczanie złożą adres hołdowniczy p. Prezyden*
tow i Rzplitej.

Polscy lotnicy
w W iedniu

Wiedeń, 26. 4. (PAT). Lotnicy polscy odlej
cieli wczoraj rano z Wiednia d o Bratislawy,
skąd udadzą się do Pragi, a następnie przez
Brno Morawskie do Warszawy. W cza-sie po*
bytu w Wiedniu lotnicy nasi przyjmowani by*
li przez charge d'affaires poselstwa po-lskiego
radcę Michała Mościckiego i konsula generał*
nego Dunajeckiego.

150 polician(ów w biurach firmy
sowieckie! w Berlinie

Sensaegtna rewfzia w berłifishim i,Dcropic'' - Protest am ba
sadora sowieckiego

Berlin, 26. 4. (Pat). W biurach zarządu Nie
miecko-so wieckiego Towarzystwa sprzedaży
olejów ,,Derop" dokonano rewizji, która umo
tywowana została tem, iż urzędnicy towarzy
stwa prowadzą działalność komunistyczną. W

czasie rewizji aresztowano 2 0 urzędników,
Moskwa, 26, 4, (Pat). O przebiegu rewizji

w lokalu centralnego zarządu Deropu nadeszły
do Moskwy następujące szczegóły: Przed wczo

raj około godz. 11 rano policja otoczyła
gmach, gdzie mieści się firma. Rewizja trwa
ła przeszło 4 godziny. Brało w niej udział
około 150 policjantów i tunkcjonarjuszów po
licji politycznej. Podczas rewizji wszystkim ' U 

rzędnikom nakazano przerwanie pracy oraz

poddano ich bez wyjątku rewizji oso-bistej.

poczem aresztowano 20 pracowników firmy
obywateli niemieckich. Pruski komisarz rzą
dowy Holroan, bez którego firma nie będzie
mogła wykonać żadnej transakcji oświadczył
że pozostanie w Deropie aż do czasu usunię
cia z firmy wszelkich marksistowsko'żydow
skich elementów, poczem wezwał pracowni
ków do pracy, ponieważ firma jest niemiecka.
Holmanowi podporządkowane są wszystkie
oddziały prowincjonalne firmy m, in. w No
rymber-dze, Frankfurcie nad Menem, Hambur
gu, Stutgarcie j Kolonji.

Moskwa, 26. 4. (Pat). Ambasador ZSRR. w

Berlinie Chinczuk zgłosi! w sprawie rewizji w

Deropie energiczny pro-test w urzędzie spraw

zagr. Rzeszy.

Smufng brak poszano
wania dia władzy

Kraków 26. 4. (PAT). W poniedziałek dn.

24 bm. po południu w gminie Kasina W ielka

tłum, złożony z około 150 osób napadł na 4

policjantów, prowadzących n a posterunek po
licyjny dwóch osobników, aresztowanych za to,
że dnia poprzedniego stawili opór p olicji j u-

daremnili im pełnienie czynności służbowych.
Tłum usiłując odbić aresztowanych, otoczył po

licjantów i zaatakował ich kijami i kamienia
mi. Jeden z policjantów został poważnie ra
niony, pozostali zmuszeni w obronie własnej
do użycia broni dali 5 strzałów, wskutek czego
3 osoby z tłumu zostały ranione. Tłum po strza

łach rozproszył się, jeden z ranionych nazwi
skiem Nowak zmarł. Na miejsce przybyły wła
dze sądowo - prokuratorskie starosta powia
towy wraz z komendan'tem powiatowym P oli
cji Państwowej celem przeprowadzenia śledzt
wa.

Tafcnmica luksusowego
iachlu

bez załogi i papierów
ohrelowuch

Hamburg 26, 4. (PAT). O zagadkowem zda

rżeniu donoszą z okrętu, wracającego z kanułu
La Manche. Mianowicie natknął się on tam na

jacht, unoszony przez fale- N a pokładzie jach
tu nie było nikogo. Papierów okrętowych ni-|

gdzie n ie znaleziono. W kajucie kapitana zna

leziono stół nakryty wyszukanemi potrawami
i napojami Jacht, który nosił francuski na'
pis ,,Alerte" przyholowano d o angielskiego
portu ,,Tyne". Ze zdumieniem stwierdzono, że

pod tą nazwą nigdzie żadnego okrętu nie za
rejestrowano.

Starzy marynarze przypominają identyczny
wypadek w roku 1876 ze statkiem ,,Marie Ce-

leste", którego tajemnica nigdy nie zoatała wy

jaśniona.

Ie słońcem Afryki
spowrotfem do Polski

Antwerpja 26. 4. (PAT). W dniu 24 bm. do

portu w Antwerpii przybył z jednodniowem o

późnieniem statek ,,Polonja". Znajdujący się
na statku dziennikarze odbyli wycieczkę do

Brukseli, gdzie powitał ich na dworcu przed
stawiciel polskiego poselstwa p. Krzysztofo
wicz. Wieczorem konsul polski p. Vaxelaire

wydał bankiet na cześć przybyłych dziennika,
rzy. Po północy polonja' opuściła port An*

twerpji.

Bezrobocie w Polsce
maleie

Warszawa, 26. 4. (PAT). Według danych
statystycznych, liczba bezrobotnych w P. U,
P. P. na terenie całego państwa wynosiła na

dzień 22 bm. 263.060 osób, co stanowi spadek
w stosunku do tygodnia poprzedniego o 5.318
osóbb.

Delegacia handlowa
sowiecka

iwiedzi Gdynie I targi po*
zDttAłhie

(o) Warszawa, 26. 4. (tel. wł.) . Dnia 1 maja
pnzyjedzie do Warszawy handlowa delegacja
sowiecka. Przedstawiciele Sowietów po kilku

dniowym pobycie w stolicy 3 maja wyjadą do

Gdyni, poczem udadzą się na Targi Międzyna
rodowe w Poznaniu.

Polska lista wyborcza w Gdańsku
pod hasłami gospodarczemi

Dowiadujemy się, że w z'wiązku z nowemi

wyborami do sejmu gdańskiego wyłoniła się
już POLSKA LISTA WYBORCZA, na czele

której figuruje DR. ZYGMUNT MOCZYSrSKI,
senjor ideowy Polonji gdańskiej, byty poseł na

sejm gdański i prezes Związku Popierania Sto

sunków gospodarcz-ych polsko gdańskich,
FRANCISZEK KUNO, najstarszy człon,k Zje

dnoczenia Zawodowego Polskiego w Gdańsku o-

raas PIOTR BRESIŃSKI, radny miejski m. So

potu, śmiały szermierz i obrońca praw polskich
w Gdańsku i inni.

Lista polska wysuwa HASŁA GOSPCDAR

OZE, mianowicie zapewnienie pomyślnego roz

woju gospodarczego między Polską i Gdań
skiem, zmniejszenie przez to bezrobocia i jego

skutków i wogóle poprawę stanu materialne
go społeczeństwa polskiego w Gdańsku. Czoło
we nazwiska tej listy i dotychczasowa przesz
łość kandydatów polskich gwarantują 1 0 0 -pro-
centowe ideowe nastawienie w kierunku tych
haseł i uczciwe wykonanie powziętych zamie
rzeń.

Onłoasanlai wierszmilim.nastrona7-lamowe) '. . 0.20zl
w tekście ne pierwszej stronie . . , ..... ..... 1.00 zł
na driiniai i trzeciej stronie 0*80 il * w tekście z **

.
* J.50 z(

z l ogłoszenia sadowe I urzedowe w drobnym składzie 25Y drożej,
r,;..:, ,, .iawo15gr. pnrwsze słowopodwóime,
nie noszukuiaeych pracy 1 nekrologi 255 zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia slompllkowane i z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki
W Gdańsku ze wiersze m/m na strome^-lamowej. . . , *.Gfen.

Pr"^Mdo%eraW^iag,* ^u~ * 1*t^nn** rabit 'up'ada.' Za te'rmin'ow'y druk

pJUplMM^ajśce oflloszeale ądmlnistr.cja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w Toruniu. Mickiewicza 3
Rea. odpowiedzialny na Byagoszc t Józef Dobrostański Mostowa 6.

Redaktor odpowiedzialny za sprawy H'. M. Gdańska Wilhelm Grimsmann,
Gdańsk, Kassubiscber Markt 27, I. p.

Redaktor odopwieaz. na Gdynię Wiktor Mielników Gdynia, Swlęto/ańska
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Bronisław Jędrzejczak^

Inowrocław, plac Kasprowicza 4a, .....

Reuaktor odpowiedz, na Grudziądz, Józei Stanach. Grudziądz, Rynek 10/11,
Za ogłoszenia odpowiada admlnlstracla

Wydawnictwo) ,,Dz eń Po m orski", . Dzień BydgoskiGazeta Morska
,, Dzień Grudziądzki'" uDzteń Kulawek!"

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S, A,
w Toruniu

AbonamentmlMięcsny wynosi
if-r.

w ekspedycji miejscowych agencjsch . . . ,
*

. *2. - zł

z odnoszeniem do domu w Toruniu * * *^0 łz'j(* -

przez poeztę * odnoszeniem . . . . \-. 3.36 *ł

pod opaską .............. J4*fw5|ere 4ś.** r -

w Gdańsku przez pocztą . . 2JO gd przez chłopca . . . . . 2J0g.
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . . T r-gż

W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą (np. przeszkody w as
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie plewa


